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1. WSTĘP 

Rok 1996 był siódmym kolejnym rokiem działalności Wigierskiego Parku Narodowego. W okresie od 

1 stycznia 1989 roku do 31.12.1996 roku, realizowane były wszystkie zadania Parku wynikające z jego statutu.  

Zwracano uwagę, aby każdy kolejny rok działalności był lepszy od poprzedniego. Z uwagi na fakt braku Planu 

Ochrony Wigierskiego Parku Narodowego, siedem lat funkcjonowania Parku oparte było na wiedzy i 

doświadczeniu służb terenowych oraz Dyrekcji Parku. Działając bez tak ważnego dokumentu, konieczna była 

szczególna ostrożność przy podejmowaniu decyzji. Jak wskazywały przeprowadzane kontrole i inspekcje 

istotnych błędów nie popełniliśmy. Wszelkie zalecenia były analizowane tak  aby w dalszej działalności 

wykorzystać płynące z nich wnioski.   

W okresie tym korzystaliśmy z opinii Rady Naukowej Wigierskiego Parku Narodowego zarówno na 

posiedzeniach plenarnych  jak i przez konsultacje  z poszczególnymi członkami  rady.  Uzyskiwana w ten 

sposób wiedza była bardzo pomocna w bieżącej realizacji działań i przy pracach nad Planem Ochrony Parku. 

Wzorem lat poprzednich opracowano analizę za kolejny rok działalności. Zawarty  w niej opis działań 

Wigierskiego Parku Narodowego jest z konieczności skróconym obrazem naszej pracy realizowanej pomyślnie 

przy współpracy z Krajowym Zarządem  Parków Narodowych i istotnym wsparciu finansowym Narodowego 

Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej. 

 

1.1. Podział administracyjny  

W 1996 roku Wigierski Park Narodowy swe statutowe zadania wykonywał w oparciu o nowy podział 

administracyjny. Od 1 stycznia 1996 roku Wigierski Park Narodowy dzieli się na dwa obręby ochronne: Obręb 

Ochronny Wigry i Obręb Ochronny Maćkowa Ruda oraz Wydzielony Wodny Obwód Ochronny Wigry. 

W Obrębie Ochronnym Wigry utworzone zostały następujące obwody ochronne:  

 Obwód  Ochronny  Lipniak 

 Obwód  Ochronny  Krzywe 

 Obwód  Ochronny  Leszczewek 

 Obwód  Ochronny  Gawarzec 

 Obwód  Ochronny  Słupie 

W Obrębie Ochronnym Maćkowa Ruda utworzone zostały następujące obwody ochronne: 

 Obwód Ochronny Powały 

 Obwód  Ochronny  Krusznik 

 Obwód  Ochronny  Lipowe 

 Obwód  Ochronny  Mikołajewo 

 Obwód  Ochronny  Wysoki Most 

W skład Wydzielonego Wodnego Obwodu Ochronnego Wigry, -  weszły  jeziora: Wigry, Pierty,  

Omułówek, Białe k. Piert, Królówek, Leszczewek, Postaw, Białe,  Muliczne, Suchar Wielki, Okrągłe, Czarne 

k. Gawrych Rudy, Długie, Mulaczysko, Krusznik, Klonek, Czarne k. Bryzgla. 

Nowy podział administracyjny Wigierskiego Parku Narodowego, usprawnił jego działalność poprzez 

odpowiedni rozdział kompetencji wśród merytorycznych pracowników służby Parku. Wykonywanie 

obowiązków służbowych stało się jasne i klarowne. Podział starych Obwodów Ochronnych i utworzenie 

nowych przyczyniło się do zmniejszenia średniej wielkości obwodu, która w tej chwili wynosi 919 ha. 

Umożliwiło to pełniejsze i dokładniejsze wykonywanie obowiązków służbowych  przez leśniczych oraz  

pozostały personel. 
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1.2. Powierzchnia Parku. 

Powierzchnia Wigierskiego Parku Narodowego formalnie od 1990 roku nie uległa zmianie. 

Przeprowadzone prace geodezyjne wykazały jednak istotne różnice powierzchni pomiędzy zapisem w 

Rozporządzeniu o utworzeniu Wigierskiego Parku Narodowego a stanem faktycznym. Został w związku z tym 

przygotowany nowy projekt Rozporządzenia Rady Ministrów w sprawie Wigierskiego Parku Narodowego w 

którym powierzchnia Parku  wynosi 15085.49 ha.  

Projekt ten po konsultacjach na różnych szczeblach administracji, będzie podpisany 

najprawdopodobniej w I kwartale 1997 r.  

W załącznikach  nr 1, 2, 3 do analizy przedstawiona została powierzchnia ujęta w Rozporządzeniu o 

utworzeniu Wigierskiego Parku Narodowego  wraz z zmianami jakie zaszły w stosunkach własnościowych lecz 

bez korekt wynikającej z różnicy pomiarów geodezyjnych. Załączniki te zostaną zaktualizowane po otrzymaniu 

od wykonawcy rejestrów gruntów wraz z kategoriami użytkowania i stosunkami własnościowymi, 

najprawdopodobniej jeszcze w I kwartale 1997 roku. 

 

1.3. Wykupy gruntów i budynków  

W roku 1996 Wigierski Park Narodowy  zapoczątkował wykupy gruntów od prywatnych właścicieli. 

Są to grunty stanowiące pełne enklawy położone w dolinie rzeki Wiatrołuży, Kamionki oraz jezior Samle Duże, 

Samle Małe, Gałęziste i Białe.  Decyzję o rozpoczęciu wykupu gruntów podjęto ze względu na zagrożenia jakie 

wynikają z  obecnego układu stosunków własnościowych. Przeciętna powierzchnia działki należącej niekiedy 

do kilku lub też kilkunastu właścicieli nie przekracza na ogół 1 ha. Wynikiem takiej sytuacji jest trudna do 

skontrolowania penetracja ekosystemów leśnych przez ludzi którzy są właścicielami przedmiotowych działek. 

Nie są widoczne w terenie granice własności obcej i Wigierskiego Parku Narodowego. Szkody wyrządzane 

przez bobry na w/w działkach zmuszają Dyrekcję Parku do płacenia odszkodowań.  

Wskazanym jest kontynuowanie wykupu gruntów prywatnych właścicieli,  stanowiących enklawy 

obcej własności w ekosystemach leśnych będących własnością Wigierskiego Parku Narodowego. Część z 

planowanych do wykupu gruntów położona jest w bezpośrednim  sąsiedztwie obszarów objętych ochroną ścisłą. 

Nie stanowią one żadnej wartości pod względem rolniczym, jedynie z uwagi na ich położenie oraz charakter 

(powierzchnie zakrzaczone i  podmokłe) przedstawiają bardzo dużą wartość pod względem przyrodniczym. 

Wskazany jest kontynuowanie wykupu gruntów  położonych  na wyspach na jeziorach Wigry i Długie, wokół 

jezior Królówek, Gałęziste, Samle i Białe, wzdłuż rzek Wiatrołuża, (enklawy obcej własności na obszarach 

objętych ochroną ścisłą) oraz terenu położonego między oddziałami 105 i 108 we wsi Królówek.  

Dokonanie wykupu tych gruntów rozwiąże przedstawione wyżej zagrożenia dla środowiska 

przyrodniczego Parku. Ograniczona zostanie penetracja ludzi w lasach Parku (poza obszarami do tego 

wyznaczonymi). Uporządkowane zostaną stosunki własnościowe i ograniczony zostanie problem wypłacania 

odszkodowań za szkody wyrządzane przez bobry. 

Wykupy gruntów na terenie Wigierskiego Parku Narodowego dokonywane są na podstawie 

sporządzonych przez rzeczoznawców operatów szacowania nieruchomości (tzw.  wycen) z firmy InterTIM  z 

Suwałk, wyłonionej zgodnie z Ustawą o zamówieniach publicznych. W oparciu o wyceny odbywają się 

negocjacje z właścicielem gruntu i ustalana jest cena sprzedażna nieruchomości (w wyniku pozytywnych 

negocjacji) lub też w przypadku nie osiągnięcia porozumienia sprawa zostaje odroczona. 

Do końca 1996 roku zostało wykupionych 15.59 ha gruntów na które zostały sporządzone akty 

notarialne za kwotę 77900 zł. Przygotowane są kolejne umowy wstępne na zakup 7.33 ha gruntów. Wykupy te 

realizowane były z własnych środków Parku. 

Stan zaawansowania w prowadzeniu wykupów przedstawia poniższa tabela: 
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Tab.1. Wykupy gruntów 

 

Lp

. 
Wyszczególnienie Powierzchnia Kwota 

  ha % zł % 

1 Plan wykupu gruntów 156,54 100 1345000 100 

2 Wykupiono 26,92 16,28 77900 5,79 

3 Pozostało do wykupu 129,62 83,72 1’267’100 94,21 

4 koszty sporządzenia wycen 270’000  

5 
Razem planowane koszty wykupu wraz z kosztami sporządzenia 

operatów szacowania   
1’615’000 zł 

 

W  roku  1996  Wigierski Park Narodowy nie dokonywał wykupu budynków. 

 

1.4. Plan ochrony Wigierskiego Parku Narodowego. 

Wigierski  Park  Narodowy w  1990 roku  rozpoczął  prace nad sporządzeniem Planu  Ochrony  Parku, 

na który miały się składać: operat  urządzania  rezerwatowego  gospodarstwa  leśnego, operat urządzania  

rezerwatowego  gospodarstwa  wodnego  oraz miejscowy plan   zagospodarowania  przestrzennego  obszaru  

funkcjonalnego Wigierskiego Parku Narodowego. Plan miał być tworzony wspólnie z gminami  leżącymi  na  

terenie Parku i w jego sąsiedztwie. Ważne dla sporządzania tego planu było podjęcie przez pięć gmin uchwał 

samorządowych  mówiących  o  konieczności  rozpoczęcia  prac nad nowym planem z uwagi na powstanie 

Wigierskiego Parku Narodowego. Po  wielu  istotnych  korektach wynikających z „Instrukcji sporządzania 

planów ochrony Parków narodowych” na Plan Ochrony  Wigierskiego  Parku  Narodowego  będą się składały 

trzy główne opracowania: 

1. Plan   ochrony  ekosystemów  leśnych  i  lądowych  ekosystemów   nieleśnych. 

2. Plan ochrony ekosystemów wodnych.  

3. Elementy  zagospodarowania  przestrzennego terenu parku i jego   strefy ochronnej jako wytyczne 

do Planu Zagospodarowania Przestrzennego Gmin. 

W grudniu 1995 roku zaproponowano Komisji Konsultacyjnej d/s sporządzania Planu Ochrony 

Wigierskiego Parku Narodowego układ planu (tabela 1) który został przyjęty na jej I posiedzeniu. 

 Ogólny  koszt sporządzenia planu  (wg cen z początku 1993 roku przeliczone na PLN zł) oszacowano 

wstępnie na kwotę 816900 zł. Po dokonanej korekcie kwota ta wzrosła do wysokości 2003700 zł. Do 31.12.1996 

roku koszt prac nad planem ochrony wyniósł 1080349 zł. 

W analizowanym okresie w ramach prac związanych z planem ochrony kontynuowano prace z zakresu 

ochrony ekosystem w lądowych, ochrony ekosystem w wodnych, opracowania mapy numerycznej Parku, 

wykonania ortofotomapy. Zostały wykonane zdjęcia lotnicze parku, które wykorzystane zostaną przy 

fotointerpretacji. Wytypowano też zespoły, które opracowywać będą kolejne działy oraz ustalono  kryteria 

opracowania zasobów kulturowych i budownictwa Parku.  

W analizowanym okresie w ramach prac związanych z planem ochrony kontynuowano prace z zakresu 

ochrony ekosystemów w lądowych, ochrony ekosystem w wodnych, opracowania mapy numerycznej Parku, 

wykonania ortofotomapy. Zostały wykonane zdjęcia lotnicze parku, które wykorzystane zostaną przy 

fotointerpretacji. Wytypowano też zespoły, które opracowywać będą kolejne działy oraz ustalono  kryteria 

opracowania zasobów kulturowych i budownictwa Parku.  
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Tab.2.  Układ operatów w Planie Ochrony Wigierskiego Parku Narodowego 

 

Lp. Nazwa operatu 
Termin rozpoczęcia 

prac 

Termin zakończenia 

prac 

1 2 3 4 

1 
Operat Planu Ochrony Wigierskiego Parku 

Narodowego - Elaborat 
II kwartał 1997 r. I kwartał 1998 r. 

2 
Operat ochrony zasobów i walorów przyrody 

nieożywionej i gleb 
 II kwartał 1996 r. I kwartał 1998 r  

3 Operat ochrony ekosystemów i zasobów wodnych III kwartał 1995 r. I Kwartał 1997 r. 

4 Operat ochrony ekosystemów lądowych I kwartał 1992 r. II Kwartał 1997 r. 

5 Operat ochrony gatunkowej II Kwartał  1996 r. I Kwartał 1998 r. 

6 Operat ochrony zasobów i walorów krajobrazu I Kwartał 1997 r. IV Kwartał 1997 r. 

7 Operat ochrony zasobów kulturowych I Kwartał 1998 r. I Kwartał 1998 r. 

8 Operat zagospodarowania przestrzennego II Kwartał 1997 r. III Kwartał 1997 r. 

9 Operat zagospodarowania turystycznego III Kwartał 1997 r. I Kwartał 1998 r. 

10 Operat ochrony przeciwpożarowej IV Kwartał 1997 r. I Kwartał 1998 r. 

11 
Ustalenia planu ochrony do planów zagospodarowania 

przestrzennego gmin 
I Kwartał 1998 r. II Kwartał 1998 r. 

12 
Metody obserwacji stanu i zmian środowiska 

przyrodniczego Parku 
II Kwartał 1998 r. II Kwartał 1998 r. 

 

Przewiduje  się zakończenie sporządzania Planu  Ochrony  Wigierskiego  Parku Narodowego  z końcem 

drugiego kwartału 1998 roku. Dotrzymanie tego terminu będzie trudne ze względu na opóźnienia jakie nastąpiły 

w opracowywaniu map numerycznych i kompletowaniu aktualnych materiałów kartograficznych. 

 

1.5. Kronika Parku  

Park posiada pełną kronikę za lata 1989 - 1992. Obecnie prowadzone są prace nad uzupełnieniem 

kroniki za lata 1993 -1996. 

1.6. Bibliografia  

Kontynuowane są prace nad przygotowaniem bibliografii do 1989 rok i gromadzone są prace, powstałe 

po utworzeniu Parku. Opracowanie te zostały zarchiwizowane w  programie Microsoft Access.  

 

1.7. Łączność 

 W 1996 r. Wigierski Park Narodowy zakończył modernizację wyposażenia przeciwpożarowego. 

Jednym z elementów tego przedsięwzięcia była organizacja sieci radiokomunikacyjnej ruchomej lądowej. Z 

dniem 1996.09.02 mocą decyzji wydanej przez Państwową Agencję Radiotelekomunikacji w Olsztynie 

Wigierski Park Narodowy otrzymał dwa kanały radiowe o następujących częstotliwościach: 

   kanał 1   48,125 MHz 

   kanał 2   45,750 MHz 
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 Z dniem 01.12.1996 roku wszedł w życie regulamin organizacyjny sieci łączności radiokomunikacji 

ruchomej lądowej Wigierskiego Parku Narodowego. 

W chwili obecnej, każda osada służbowa Parku zamieszkiwana przez pracowników służby Parku 

wyposażona jest w radiotelefon bazowy. Wszystkie samochody terenowe wyposażone są w radiotelefony 

przewoźne. 

Aktualny stan łączności w Wigierskim Parku Narodowym przedstawia się następująco: 

 19 szt. radiotelefonów bazowych typu Yaesu i Motorola 

 19 szt. radiotelefonów przewoźnych typu Yaesu, Motorola i Radmor 

 46 szt. radiotelefonów noszonych typu Motorola i Midland 

 Interface telefoniczny LL-2 umożliwiający pracę parkowej sieci łączności radiowej z 

ogólnokrajową siecią telefoniczną 

Łączność telefoniczną przewodową w 1996 roku posiadały następujące budynki  i osady leśne 

 Budynek Dyrekcji Parku wraz z siecią numerów wewnętrznych 

 Punkt Alarmowo - Dyspozycyjny z siecią numerów wewnętrznych 

 Nadleśniczówka O.O. Maćkowa Ruda 

 Leśniczówka O.O. Lipniak 

 Leśniczówka O.O. Krzywe (numer wewnętrzny dyrekcji) 

 Leśniczówka O.O. Leszczewek 

 Leśniczówka O.O. Gawarzec 

 Leśniczówka O.O. Słupie 

 Leśniczówka O.O. Lipowe 

 Leśniczówka O.O. Wysoki Most 

 Ośrodek Edukacji Środowiskowej nad Zatoką Słupiańską 

 Rybakówka we wsi Czerwony Folwark 

 Osada Samle O.O. Krzywe 

 Osada Lipniak O.O. Lipniak 

W ramach współpracy z Agencją Rozwoju Regionalnego ARES w Suwałkach, Wigierski Park 

Narodowy został ujęty w programie rozwoju telefonii komórkowej ERA GSM, województwa 

suwalskiego prowadzonego przez SuReNet w Warszawie. Istnieje możliwość otrzymania bezpłatnie 

telefonów komórkowych do użytku służbowego. 

 

Obecnie potrzeby Wigierskiego Parku Narodowego w zakresie łączności przedstawiają się następująco: 

o założenie telefonu w Leśniczówkach: Krusznik, Mikołajewo 

o zakup i instalacja radiotelefonów przewoźnych ( kuter , samochód dostawczy, samochód do 

ochrony przeciwpożarowej ) 

o zakup radiotelefonów noszonych w ilości szt. 4 

o ustawienie dwóch anten przekaźnikowych. 

 

1.8. Przejmowanie nieruchomości Skarbu Państwa  

W 1996 roku Wigierski Park Narodowy nie przejmował w zarząd, nieruchomości  Skarbu Państwa 

znajdujących się w zarządzie innych instytucji. Nadal były podejmowane interwencje syndyka masy 

upadłościowej Zakładów Płyt Wiórowych w Suwałkach  o odzyskanie nieruchomości w miejscowości  Stary 

Folwark. Wszystkie wydane w tej sprawie decyzje administracyjne oddalały wnioski syndyka. 
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1.9. Powiększanie Parku 

W   związku  z potrzebą  korekty przebiegu  granicy Wigierskiego  Parku Narodowego, (między innymi 

włączenie gruntów należących  do Parku położonych dotychczas poza jego granicami) oraz wykonaniem 

nowych pomiarów geodezyjnych powierzchnia parku uległa zmianie.  Propozycja zmian granic Parku 

przedstawiona została w projekcie nowego Rozporządzenia Rady Ministrów w sprawie Wigierskiego Parku 

Narodowego. 

Planuje się  następujące  poszerzenie  Parku: 

1) na  terenie Gminy Suwałki:  

 - w obrębie ewidencyjnym Wiatrołuża  na łączną powierzchnię     1.74 ha..  

 -  w obrębie ewidencyjnym Magdalenowo na łączną powierzchnię      3.63 ha. 

 - w obrębie ewidencyjnym Nowa Wieś na łączną powierzchnię  24.23 ha. 

 - w obrębie ewidencyjnym Burdeniszki na łączną powierzchnię   9.48 ha. 

2) na terenie Gminy Nowinka 

 - w obrębie ewidencyjnym Nowinka na łączną powierzchnię  4.29 ha. 

3) na terenie gminy Krasnopol 

- w obrębie ewidencyjnym Mikołajewo na łączną powierzchnię  1.65 ha. 

 

Powiększenie Parku o wyżej wymienione powierzchnie nastąpi w drodze nowego Rozporządzenia 

Rady Ministrów w sprawie Wigierskiego Parku Narodowego. 

2. ZAGROŻENIA WYPEŁNIANIA PODSTAWOWYCH FUNKCJI PARKU  

Zagrożenia wypełniania podstawowych funkcji Parku  w roku 1996 w porównaniu z rokiem 1995  

uległy ograniczeniom. Największym zagrożeniem dla jezior jest eutrofizacja i zanieczyszczenie wód 

powierzchniowych Parku przez dopływy ścieków spoza obszarów Parku i terenów położonych w jego 

granicach. Zmiany trofi jezior spowodowały zakłócenie składu ichtiofauny w niektórych jeziorach Parku.  

Wśród zagrożeń ekosystemów lądowych wymienić należy:  

 silne wypadanie świerka w drzewostanach starszych klas wieku na skutek presji niektórych 

gatunków owadów i patogenów, 

 wystąpienie śniegołomów w miesiącu kwietniu i wyrządzone w związku z tym szkody - szczególnie 

w drzewostanach sosnowych II i III kl. wieku, 

 nadmierna penetracja przez ludzi niektórych rejonów Parku (okolice plaży w Krzywem oraz 

sąsiadujące z Parkiem ogrody działkowe miejscowości Huta) 

 kłusownictwo i inne formy szkodnictwa 

 enklawy gruntów obcej własności leżące w granicach Parku a zwłaszcza: wyspy na jeziorze Wigry, 

doliny rzek Wiatrołuża, Kamionka, okolice jeziora Gałęziste i Samle 

 zanieczyszczenia powietrza pochodzące ze źródeł lokalnych ( Suwałki), oraz docierające z dalszych 

obszarów. 

 niekorzystny układ dróg tranzytowych przebiegających przez Park i nadmierny ruch samochodowy 

(hałas, zanieczyszczenia, ginąca zwierzyna) 

 

Inny dział zagrożeń wypełniania podstawowych funkcji Parku to zagrożenia wartości kulturowych i 

krajobrazu. Wymienić tutaj należy: 

podejmowane próby nielegalnej zabudowy 

zabudowa terenów - zagrożenie walorów krajobrazowych w miejscowościach Stary Folwark, Tartak, 

Leszczewo, 
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funkcjonowanie w pobliżu Parku kopalni kruszywa oraz udokumentowanych złóż kruszywa, których 

eksploatacja może być w perspektywie zagrożeniem dla Parku. 

wzrost osadnictwa w Parku. 

zakładanie nowych gospodarstw. 

Kolejnym działem zagrożeń, to zagrożenia związane z udostępnianiem Parku dla turystyki. W tym 

dziale zagrożeń najpoważniejsze z nich to penetracja terenów leśnych przez turystów i wzrost zagrożenia 

pożarowego. Obserwuje się też próby prowadzenie nielegalnej działalności związanej z prowadzeniem usług 

turystycznych poprzez próby tworzenia dzikich plaż i pól biwakowych, następuje  zaśmiecanie lasów i wód 

przez turystów. 

 

3. DZIAŁANIA ZMIERZAJĄCE DO OBNIŻENIA SKUTKÓW ZAGROŻEŃ 

WYPEŁNIANIA PODSTAWOWYCH FUNKCJI PARKU  

 

1.  W 1996 roku oddany został do użytku III stopień oczyszczania (chemiczny) w miejskiej oczyszczalni 

ścieków w Suwałkach, co spowodowało odcięcie dopływu dużych ilości soli mineralnych. Pozytywne 

efekty tej inwestycji już są obserwowane na rzece Czarnej Hańczy poniżej oczyszczalni, przed wpływem 

do Wigier.  

2.  Rozpoczęta została budowa wiejskiej oczyszczalni ścieków w miejscowości Bryzgiel, oraz prace 

projektowe nad budową kolektora ścieków w miejscowości Krzywe do miejskiej oczyszczalni ścieków w 

Suwałkach.  

3.  W 13 osadach służbowych Parku wybudowane zostały przydomowe oczyszczalnie ścieków, a budowa 

następnych 9 będzie kontynuowana. Inwestycje te zostaną zakończone w 1998 roku, co spowoduje, że 

wszystkie osady służbowe Parku będą dysponowały dobrymi rozwiązaniami gospodarki ściekowej. 

4.  Kontynuowana jest aktywna ochrona  ichtiofauny  polegająca na preferowaniu jednych a ograniczaniu 

innych gatunków. Dostosowany również został do tych celów regulamin sportowego połowu ryb na 

wodach Wigierskiego Parku Narodowego. 

5.  Dzięki dużemu wysiłkowi administracji Parku, w tym szczególnie ciężkiej pracy administracji terenowej, 

udało się uprzątnąć drzewa zaatakowane głównie przez kornika drukarza. Ścisłe przestrzeganie instrukcji 

ochrony lasu daje szansę na zdecydowaną poprawę stanu sanitarnego lasu. Należy się spodziewać znacznie 

mniejszej ilości drzew atakowanych przez te owady w 1997 roku. Wszystkie powierzchnie na których 

nastąpiła wycinka drzew zostały odnowione w składzie gatunkowym dostosowanym do możliwości 

siedlisk. 

6.  W IV kwartale 1996 roku przystąpiono do usuwania skutków śniegołomów w drzewostanach sosnowych 

Prace te kontynuowane będą także w roku 1997. Szkody nie wystąpiły powierzchniowo. Połamane zostały 

pojedyncze drzewa, które są sukcesywnie uprzątane. 

7.  Podjęto w 1996 roku wykupy gruntów w enklawach, co powinno zapewnić lepszą ochronę 

bioróżnorodności tych atrakcyjnych pod względem przyrodniczym terenów. Wykupy gruntów w pełni 

realizowane były ze środków własnych Parku. W celu kontynuacji wykupu prowadzone są starania nad 

uzyskaniem zewnętrznych środków finansowych. 

8.  W celu usprawnienia zwalczania kłusownictwa na lądzie i wodzie Straż Parku i Wodny Obwód Ochronny 

zostały wyposażone w nowe łodzie napędzane silnikami wysokiej jakości o małej uciążliwości dla 

środowiska. Został przyjęty do pracy nowy strażnik, a straż wyposażono w drugi samochód terenowy. 

Strażnicy wzięli udział w specjalistycznym 10 dniowym szkoleniu. Prowadzona jest na bieżąco współpraca 

z Państwową Strażą Rybacką i Policją. 
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9.  Prowadzone były i są prace nad Planem Ochrony Wigierskiego Parku Narodowego. Wykorzystanie w tym 

celu nowoczesnych technik, w tym mapy numerycznej i zdjęć lotniczych daje szansę na powstanie bazy 

informacyjnej, niezbędnej przy podejmowaniu różnych decyzji. Podjęte już prace nad digitalizacją map 

tematycznych, opracowywanych w ramach planu ochrony stanowią bazę informacyjną, która będzie 

wykorzystywana również przez gminy wchodzące w skład Parku. 

10.  Ograniczenie negatywnych skutków powodowanych przez ruch turystyczny realizowane jest poprzez 

kanalizację tego ruchu polegającą na: 

a)  Wybudowaniu ścieżek dydaktycznych w rejonie miejscowości Krzywe z kładkami i 

pomostami. Są to atrakcyjne różnej długości trasy, bogato wyposażone w informacje, które 

będą nadal uzupełniane i wzbogacane. 

b)  Uruchomieniu strzeżonego parkingu w miejscowości Krzywe i uzgodnienie z użytkownikami  

ogródków działkowych w miejscowości Huta dojazdu do działek najmniej uciążliwego dla 

Parku. 

c)  Bieżącej konserwacji drogowskazów informacyjnych na szlakach turystycznych. 

d)  Wyznaczeniu i oznakowaniu szlaków rowerowych. 

e)  Poprawie oznakowania miejsc odpoczynku. 

f)  Opracowywanie i wdrażanie programów wskazujących korzyści dla ludności lokalnej 

płynących z rozwoju eko i agroturystyki. 

g)  Wydawaniu informatorów turystycznych dotyczących turystyki pieszej i wodnej, oraz 

materiałów edukacyjnych. 

11.  Dążąc do zaprezentowania najlepszych rozwiązań w zakresie ograniczenia zanieczyszczeń powietrza, Park 

z własnych środków wykonała w osadzie służbowej w Mikołajewie  modernizację źródła ogrzewania 

zastępując dotychczasowy sposób ogrzewania na ogrzewanie  pompą cieplną, oraz  podejmuje działania w 

celu zastąpienia innych konwencjonalnych palenisk pompami ciepła. 

12.  Analiza aktualnego stanu między innymi układu sieci drogowej i innych  elementów infrastruktury, będzie 

podstawą do podejmowania działań ograniczających ich negatywny wpływ na Park.. 

13.  Prowadzenie prac badawczych w ramach monitoringu środowiska Parku, w tym Wigierskiej Stacji ZMŚP. 

14.  Utrzymywanie i rozwijanie współpracy z samorządami działającymi na terenie Parku. 

15.  Wzmożenie  nadzoru nad budownictwem na terenie Parku oraz podjęcie  działań zmierzających do 

likwidacji wzniesionych bez zezwolenia budynków. 

16.  Utworzenie Punktu Alarmowo - Dyspozycyjnego (ochrona przeciwpożarowa, częściowa obsługa ruchu 

turystycznego oraz ochrona mienia Dyrekcji Parku) 

17.  Podnoszenie kwalifikacji  zawodowych  pracowników  Parku (studia podyplomowe, kursy, seminaria, 

szkolenia)  

18.  Rozwijanie  działalności  edukacyjnej, w tym prowadzenie zajęć w Ośrodku Edukacji  Środowiskowej  nad  

Zatoką  Słupiańską. 

19.  Nawiązywanie kontaktów i współpracy w różnych kierunkach z różnymi instytucjami, towarzystwami, 

organizacjami i ośrodkami działającymi w kraju i poza jego granicami.  

20.  Rozpoczęcie prac projektowych szkółki zalesieniowej produkującej materiał sadzeniowy na potrzeby 

Parku. 

21.  Prowadzenie prac umożliwiających rozbudowę, sprawne i niezawodne działanie a także w przyszłości 

transmisję danych komputerowych pomiędzy obwodami ochronnymi a dyrekcją Parku w ramach 

funkcjonowania sieci łączności radiokomunikacji ruchomej lądowej. 
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4. ANALIZA I OCENA WYPEŁNIANIA PODSTAWOWYCH FUNKCJI 

PARKU  

4.1. Ochrona przyrody  

W trakcie funkcjonowania Wigierskiego  Parku  Narodowego wykonano na jego terenie wiele prac z 

zakresu ochrony przyrody i dokumentujących walory przyrodnicze parku. Bardzo dużo prac jest 

kontynuowanych, jeszcze więcej trzeba podjąć w najbliższym czasie. Różnorodność ekosystemów Parku 

powoduje, że zachodzi konieczność prowadzenia wielu prac i badań interdyscyplinarnych. 

W związku z powyższym w analizowanym okresie skupiono się przede wszystkim nad ochroną 

ekosystemów leśnych i przyspieszeniem oraz uaktywnieniem prac związanych z powstawaniem Planu Ochrony 

Wigierskiego Parku Narodowego. Przyczyni się to do jasnego określenia i sprecyzowania kierunków i metod 

ochrony poszczególnych komponentów Parku. oraz określi zakres i rozmiar prac ochronnych w poszczególnych 

latach wykonywanych przez Służby Parku.  

Kolejnym zagadnieniem na które podobnie jak w roku poprzednim zwrócono szczególną uwagę, była 

kompleksowa ochrona ekosystemów leśnych przed szkodliwym działaniem grupy owadów określanych 

mianem kambiofagów . Do przedstawicieli tej grupy owadów które wyrządziły największe szkody w Parku 

należą korniki (Ips sp.) a przede wszystkim kornik drukarz ( Ips typographus ), kornik drukarczyk (Ips amitinus) 

i czterooczak świerkowiec (Polygrphus polygraphus ). Rozwój szkodników wystąpił głównie na obszarach 

wyłączonych z zabiegów ochronnych. Dodatkowymi czynnikami sprzyjającymi rozwojowi kornika były 

wysokie temperatury i obniżający się poziom wód gruntowych. Konieczność zapewnienia spokoju w okresie 

ochronnym dla gniazdującej na terenie Parku pary Bielików spowodowała opóźnienie w usuwaniu drzew 

zaatakowanych przez korniki. Ochrona ta dała w pełni pozytywne efekty, ponieważ para ta wyprowadziła w 

1996 roku dwa młode. Prace porządkowe w drzewostanie zostały rozpoczęte po uzyskaniu przez młode orły 

pełnej zdolności lotu. 

Dążąc do zapewnienia właściwych warunków lęgowych dla wielu gatunków ptaków zwracano 

szczególną uwagę na ochronę drzew dziuplastych oraz pozostawiano posusz jałowy. Wywieszono 252 nowe 

skrzynki lęgowe oraz prowadzono dokarmianie ptaków zimą wykładając 150 kg karmy i ustawiając 20 

karmników. 

Kontynuowana była w 1996 roku ochrona miejsc lęgowych ptactwa wodnego przy brzegach wysp, 

poprzez zakaz uprawiania wszystkich form turystyki wodnej w terminie do 30 maja.  

Opracowany został projekt zadania pt. „Ochrona rzadkich i zagrożonych gatunków roślin i zwierząt 

Wigierskiego Parku Narodowego”. Aktualnie trwają poszukiwania zewnętrznych środków finansowych na 

realizacje tego projektu. Prowadzone jednak już były prace przygotowujące niektóre  zbiorniki  do reintrodukcji 

raka szlachetnego, poprzez odłów raków pręgowanych.  

W ciągu całego 1996 roku prowadzono szereg innych działań i zabiegów związanych z ochroną 

przyrody w Parku. Wyliczyć tutaj należy takie działania jak: 

- Opracowanie 5 folderów, zawierających informacje o gatunkach roślin i zwierząt Parku. 

- zamknięcie  dróg  wjazdowych na obszary objęte ochroną ścisłą, 

- wprowadzenie  czasowych  ograniczeń wstępu na niektóre obszary Parku, 

- wzmożona ochrona ppoż. poprzez dyżury w dyrekcji Parku i patrole w terenie, 

- zwiększona kontrola przeciwko kłusownictwu na jeziorach i w lasach Parku, 

- dążenie do ograniczenia rozprzestrzeniania się obcych dla przyrody Parku gatunków roślin i  zwierząt, 

- sprawowanie kontroli wykonywania zabiegów lasach stanowiących własność prywatną, 

- sprawowanie kontroli nad usuwaniem drzew z zadrzewień i ich odnawianie, 

- prowadzenie działań ochronnych i hodowlanych w ekosystemach Parku, 

- czynna ochrony ichtiofauny w wodach Parku. 
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4.2. Działalność naukowa 

Działalnością naukową Parku zajmuje się głównie  Pracownia Naukowo-Badawcza. Zgodnie z 

zatwierdzonym programem działalności, w 1996 roku rozpoczęto realizację prac dotyczących biologii i ekologii 

kornika drukarza oraz efektywności odłowów korników w różne rodzaje pułapek. Prace te realizowane były 

różnymi metodami w Obrębie Ochronnym Maćkowa Ruda i Obrębie Ochronnym Wigry. 

W Obrębie Ochronnym Maćkowa Ruda rejestrowano co tydzień ilości odławianych korników. 

Przeprowadzono także metodyczne doświadczenia dotyczące skuteczności feromonów, łowności różnych 

typów i kolorów pułapek oraz zależności ich łowności w odniesieniu od położenia w grupie. Badania te 

prowadził  Nadleśniczy Obrębu mgr inż. Jacek Łoziński. 

W Obrębie Ochronnym Wigry, raz w tygodniu, z poszczególnych obwodów ochronnych, cały materiał 

zebrany w pułapki feromonowe dostarczany był do Pracowni Naukowo - Badawczej. W laboratorium materiału 

ten był dzielony na korniki i inne grupy bezkręgowców. Następnie liczono ilość korników (metodą wagową) i 

wstępnie oznaczano ich przynależność gatunkową (oddzielano kornika drukarza od pozostałych gatunków 

korników).  

Analizowano wielkość gradacji w poszczególnych obwodach ochronnych Obrębu Wigry, łowność 

poszczególnych typów pułapek, skuteczność różnych feromonów, kierunki przemieszczania się owada.  

W minionym roku realizowane było szereg badań prowadzonych przez osoby z poza Parku. Badania te 

miały charakter cykliczny (np. badania sanitarno-epidemiologiczne wód powierzchniowych) lub jednorazowy 

(np. badania torfów). Większość tych badań to prace magisterskie studentów z SGGW w Warszawie, AR w 

Poznaniu, ART W Olsztynie i UW w Warszawie. Łącznie koordynowano lub współpracowano w 20 tematach 

badawczych. 

Innym bardzo ważnym elementem działalności naukowej jest prowadzenie monitoringu środowiska 

Parku. Prace monitoringowe, jak co roku, związane były z działalnością statutową Parku i działalnością Stacji 

Bazowej Zintegrowanego Monitoringu Środowiska Przyrodniczego, funkcjonującej w ramach monitoringu 

krajowego. Obiektem prac były przede wszystkim ekosystemy wodne. W okresie zimowym przeprowadzono 

badania właściwości fizyczno-chemicznych wód wszystkich jezior Parku. Podobne badania wykonano wiosną. 

Na dwóch rzekach (Czarna Hańcza i Piertanka), w czterech punktach kontrolno-pomiarowych, prowadzone 

były co miesiąc systematyczne badania fizyczno-chemiczne wód. Ponadto czterokrotnie badano jakość wód 

podziemnych, pochodzących z piezometru w Sobolewie.  

Monitorowano również jakość wody opadowej. Co tydzień, ze stanowiska w Sobolewie, zbierano wodę 

deszczową i badano jej ilość i właściwości fizyczno-chemiczne. Co miesiąc podobne badania wykonywano w 

wodzie opadowej zbieranej pod koronami świerków i sosen oraz w wodzie spływającej po pniach tych 

gatunków drzew. 

Przez cały rok kontrolowano działanie trzech ogródków meteorologicznych i opracowywano zebrane z 

nich dane. Dane meteorologiczne, jak i wszystkie pozostałe dane uzyskane w ramach prowadzonych prac 

monitoringowych, wprowadzone zostały do odpowiednich komputerowych baz danych. 

Wyniki uzyskane w ramach prac monitoringowych zostały częściowo opracowane i przedstawione 

koordynatorowi zintegrowanego monitoringu w postaci wstępnego sprawozdania z działalności Wigierskiej 

Stacji Bazowej ZMŚP. 

W 1996 roku ukazały się dwie publikacje naukowe:    

Krzysztofiak A. „Hylaeus pfankuchi (Alfken, 1919) - nowy dla fauny Polski przedstawiciel pszczół 

(Hymenoptera: Apoidea, Colletidae). Przegląd Zoologiczny. 

Krzysztofiak L. „Ocena stanu środowiska zlewni eksperymentalnej i strefy buforowej Wigierskiej Stacji 

Zintegrowanego Monitoringu Środowiska Przyrodniczego”. W: „Zintegrowany Monitoring Środowiska 

Przyrodniczego”. Biblioteka Monitoringu Środowiska, Warszawa. 
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W okresie letnim sprawowano opiekę merytoryczną nad 17 studentami odbywającymi na terenie WPN 

praktyki studenckie.  

4.3. Działalność dydaktyczna  

Wigierski Park Narodowy w 1996 roku prowadził aktywną działalność edukacyjną dla młodzieży  ze 

szkół suwalskich oraz z innych regionów Polski,  studentów, nauczycieli,  turystów. Wykłady i  prelekcje 

dotyczyły ogólnych wiadomości o parku, jego funkcjonowaniu i znaczeniu w ochronie przyrody, o faunie i 

florze znajdującej się na terenie WPN, ekologii środowisk  wodnych i wybranych środowisk lądowych, 

geomorfologii, archeologii i etnografii regionalnej.  

Przeprowadzono w sumie 1350 godzin prelekcji, wykładów, ćwiczeń terenowych na terenie parku i 

muzeum dla ok. 6000 osób. Muzeum odwiedziło 2066 osób 

Tematy wykładów i zajęć terenowych 

 Wartości przyrodnicze  i kulturowe Parku, znaczenie i metody jego ochrony 

 Geologia lodowcowa Polski  ( zwłaszcza terenu  Suwalszczyzny) 

 Porosty  (biologia , ekologia) 

 Budowa drzewostanu 

 Budowa drewna 

 Szkodniki drzew środowisk leśnych i metody  ich zwalczania 

 Ochrona ekosystemów leśnych 

 Biologia i ekologia bobra 

 Biologia i ekologia środowisk wodnych  ( praca ćwiczeniowa z mikroskopem  stereoskopowym  i 

mikroskopem biologicznym) 

 Torfowiska 

 Rozpoznawanie podstawowych roślin zielnych, krzewów i drzew z terenu WPN 

 Jeleniowate ( z pokazem czaszek i poroży)     

     W ciągu roku przygotowano i  przeprowadzono 5 konferencji kilkudniowych dla nauczycieli 

geografii, nauczania przedszkolnego, nauczania początkowego i biologii z województwa suwalskiego, 

łódzkiego, częstochowskiego oraz metodyków nauczania przedszkolnego z całej Polski  (w ramach podnoszenia 

kwalifikacji nauczycieli), w których łącznie wzięło udział 139 osób. Tematem tych konferencji było 

„Wykorzystanie Wigierskiego Parku Narodowego w nauczaniu biologii i ekologii”, „Walory przyrodnicze i 

krajobrazowe Wigierskiego Parku Narodowego”.  

   Utrzymywano stały kontakt ze szkołami z terenu parku, otuliny i niektórymi szkołami suwalskimi. 

Były to szkoły podstawowe w : Nowej Wsi, Starym Folwarku,  Płocicznie, Mikołajewie,  Maćkowej Rudzie,  

Remieńkiniu i  szkoły średnie tj. Społeczne Liceum Ogólnokształcące i Zespół Szkół Ogólnokształcących nr 1 

w Suwałkach, z którymi podpisano porozumienie stałej współpracy polegające na współudziale pracowników 

parku w doskonaleniu programów edukacji środowiskowej dla uczniów o profilu ekologicznym, pomocy 

merytorycznej przy planowaniu i realizacji zajęć terenowych na terenie parku, udziału pracowników parku w 

seminariach i innych zajęciach o tematyce ekologicznej odbywających się na terenie szkoły oraz przekazywaniu 

szkołom materiałów informacyjnych, edukacyjnych parku. 

   Oprócz  zajęć z młodzieżą  woj. suwalskiego  przeprowadzono  720 godzin wykładów i ćwiczeń 

terenowych  w Ośrodku Edukacyjnym nad Zatoka Słupiańską  dla młodzieży z Łomży, Białegostoku, 

Dziwnowa oraz młodzieży z płd. Polski w ramach współpracy z firmą turystyczną „KENO” propagującą 

„ekologiczne wczasy na Suwalszczyźnie ( razem ok. 2 tys. osób). Prowadzono również zajęcia ekologiczne z 

młodzieżą niepełnosprawną (niedowidzącą, nie słyszącą  i niesprawną ruchowo - ok.  80 osób). 
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Wykłady i zajęcia  terenowe prowadzono również ze studentami z kraju i z zagranicy: studentki z 

Anglii, studenci z Wydz. Leśnego SGGW -W-wa, Katedry ochrony Środowiska UL.- Łódź, Katedry Biologii 

Środowiskowej i Ochrony Wód KUL - Lublin,  

     Zorganizowano w ramach współpracy z niemieckim parkiem narodowym z M ritz plener 

rzeźbiarski. Prace artystów wzbogaciły cały teren parku . 

    Oprócz stałej współpracy ze szkołami dział edukacyjny  zorganizował dwie główne  „masowe 

imprezy” dla ogółu mieszkańców parku i okolicznych miejscowości. Te imprezy, to   

  „Dzień Ziemi” , w którym odbyły  się biegi przełajowe dla różnych grup wiekowych, rajdy rowerowe 

po Wigierskim Parku Narodowym, projekcje filmów o tematyce przyrodniczej, quiz ekologiczny, zabawy przy 

ognisku, mecz piłki siatkowej „WPN- Reszta Świata” itp. Przygotowano również nagrody zwycięzcom 

konkursów i wielu konkurencji. W sumie w imprezie trwającej dwa dni  wzięło udział ok. 400 osób.  

     Z okazji „Dnia Ziemi” ogłoszony został konkurs plastyczny dla różnych grup wiekowych. Konkurs 

cieszył  się dużym powodzeniem, nadesłano wiele prac (ponad 450),  z  których wybrano szczególnie 

wyróżniające się (ponad 30), nagrodzono i zorganizowano wystawę prac plastycznych pt. ”Krajobrazy 

Wigierskiego Parku Narodowego” w sali muzealnej.  

     Drugą akcją  było „Sprzątanie Świata”. Do akcji zaproszono wszystkich mieszkańców parku, 

młodzież szkolną i nauczycieli suwalskich szkół.  W akcji  wzięło udział  380 osób. Sprzątano szlaki 

turystyczne, las przy drogach publicznych, pola namiotowe, plaże i kąpieliska. Zebrano mnóstwo śmieci, a na 

koniec akcji odbyły się ogniska w wyznaczonych miejscach, gdzie miały miejsce krótkie pogadanki nt. WPN i 

obszarów chronionych w Polsce.  

      Byliśmy współorganizatorami z PTTK - Suwałki  

 spływu kajakowego, „Rajd Wigierski” po jeziorze Wigry i Czarnej Hańczy, w którym wzięło udział 120 

osób 

 regat żeglarskich - „Regaty o puchar  Dyrektora WPN”. 

     W czasie ferii zimowych uczestniczyliśmy i prowadziliśmy Dni ekologiczne dla młodzieży szkolnej 

w klubie SUDOWIA w Suwałkach. 

     Jedną z form edukacji  środowiskowej są konkursy, quizy. W lutym  zorganizowano konkurs 

ekologiczny dla uczniów klas IV szkoły podstawowej pt. „Czy znasz zwierzęta chronione w Polsce”. Uczniowie 

byli bardzo dobrze przygotowani i zainteresowani  naszym parkiem,  a także ochroną przyrody w Polsce. 

Uczestniczyło w konkursie 6 szkół z otuliny parku (Mikołajewo, Remieńkiń, Stary Folwark, Maćkowa 

Ruda, Płociczno, Nowa Wieś). 

     Przygotowano wystawę czasową w sali muzealnej pt. „Owady pożyteczne i szkodniki naszych 

lasów”, celem podkreślenia problemów jakie występują w lasach i parkach narodowych.  

Wzbogacono dział edukacyjno - muzealny w nowe eksponaty i materiały dydaktyczne: 

- kuropatwa, kuna leśna, kuna domowa, bobry (3 szt.) młody łabędź, szpak, kaczka krzyżówka 

(albinos), kaczka lodówka, bocian czarny, 

- powiększył się zbiór skal i minerałów z terenu Suwalszczyzny 

- dokupiono 120 slajdów przyrodniczych (autor Wł. Łapiński) 

- przygotowano gablotę ze zbiorami archeologicznymi 

- zakupiono zestaw płyt kompaktowych z glosami ptaków 

- powiększył się zbiór Video-teki o 11 kaset z zakresu ochrony środowiska 

     Do dwóch ścieżek  dydaktycznych  „Las” i „Suchary” przygotowano : dwie duże tablice 

informujące o ścieżkach dydaktycznych WPN,  8 tablic  informacyjnych  do ścieżki „Suchary”, 19 tabliczek  

opisujących krzewy i drzewa do ścieżki „Las”. Rozpoczęto przygotowywania  tablicy informacyjnej i pomost 

obserwacyjny przy sucharze I, tablicy informacyjnej  na stanowisku archeologicznym oraz rekonstrukcji szałasu 

z późnego paleolitu przy ścieżce „Las”.  

     Wiele godzin przeznaczono na wykonanie pomocy dydaktycznych typu: 

- konspekty do zajęć dydaktycznych, 
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- arkusze robocze do ćwiczeń terenowych, 

- gry dydaktyczne,  

- broszury pt. „ Ptaki WPN cz. I i II”, „Formy ochrony przyrody w Polsce”, 

                                          „Wody WPN ~ suchary ~”, „Krzyżówki, rebusy, zagadki”, 

- przewodniki roślin torfowiskowych, 

- przewodniki do rozpoznawania drzew i krzewów, 

- przewodnik do rozpoznawania roślin zielnych. 

     Dział edukacyjny  w ramach swojej działalności  wysyłał  materiały propagandowe i informacje o 

parku szkołom lokalnym i osobom zainteresowanym. W ten sposób systematycznie wysyłamy miedzy innymi  

wszystkim szkołom z oddziału suwalskiego Kuratorium czasopismo „Parki Narodowe” (45 szt.). Celem 

promocji naszego parku wysłano do wszystkich szkół województwa suwalskiego ( 290 szt.) książkę pt. 

„Edukacja Środowiskowa - Przewodnik dla nauczycieli szkół podstawowych” P.Gess`a.  

     Pod koniec roku ogłoszono konkurs literacki dla uczniów  klas VII i VIII  szkół podstawowych 

województwa suwalskiego pt. „Co zagraża naszej Ziemi ?”. 

     Pracownicy edukacyjni wyjeżdżali w ciągu roku  na seminaria i konferencje do innych parków 

narodowych i instytucji edukacyjnych. Celem wyjazdów była reprezentacja i promocja naszego parku, 

przedstawianie rozwoju edukacji  i  turystyki w WPN,  wzbogacanie własnej wiedzy pracowników. Braliśmy 

udział w : 

 konferencji z okazji 20-lecia Suwalskiego Parku Krajobrazowego, 

 seminarium pt. „Działalność edukacyjna w parkach narodowych” w Roztoczańskim PN, 

 otwarciu Ośrodka Edukacji Przyrodniczej w Białowieży, 

 konferencji pt. „Rola turystyki w edukacji przyrodniczej społeczeństwa” w Puszczykowie, 

 konferencji pt. „Współczesne zagadnienia edukacji leśnej w społeczeństwie” w Warszawie, 

 Targach EKO-MEDIA w Warszawie.  

   Aby usprawnić  i zwiększyć efektywność prowadzonej przez Park działalności edukacyjnej w 

zakresie podnoszenia wiedzy i świadomości ekologicznej  (społeczności lokalnej, młodzieży, turystów i 

nauczycieli)  zakupiono  przy  pomocy  NFOŚiGW 

- panel projekcyjny z rzutnikiem usprawniający prezentacje filmów video, zdjęć i grafikę (wykresy, 

rysunki i schematy) 

- mikroskopy stereoskopowe (5 szt.)  

- mikroskop biologiczny z nasadką video  umożliwiającą  prowadzenie zajęć laboratoryjnych. 

- zestaw komputerowy z drukarką laserową  i  atramentową 

- powielacz cyfrowy potrzebny w przygotowywaniu licznych materiałów informacyjnych i 

edukacyjnych.(mała poligrafia) 

- wzbogacono bibliotekę o 36 pozycji książkowych 

- zakupiono  również materiały biurowe i eksploatacyjne niezbędne do przygotowania materiałów, 

pomocy dydaktycznych. 

 

 4.4. Turystyka  

W 1996 infrastruktura turystyczna w stosunku do 1995 roku uległa istotnym zmianom. Wszelkie 

podjęte działania z zakresu turystyki miały na celu uatrakcyjnienie dostępności Parku dla turystyki 

uwzględniając jednocześnie rygory i zachowując obowiązujące wymagania dotyczące ochrony przyrody.  

Na terenie Wigierskiego Parku Narodowego w 1996 roku funkcjonowały 4 pola namiotowe stanowiące 

własność Parku, a mianowicie:  
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 „Jastrzęby” w 

Zakątach, Obwód Ochronny Krusznik, oddz.41A; 

 „Gremzdówka” w 

Budzie Ruskiej, O.O Wysoki Most, oddz.104;  

 „Bindużka” O.O 

Wysoki Most, oddz.156; 

 „Za szkołą” w 

Maćkowej Rudzie, O.O Mikołajewo, oddz.6A; 

Dodatkowo funkcjonowały 3 prywatne pola namiotowe w  Kruszniku, Rosochatym Rogu i Gawrych 

Rudzie oraz 2 pola Polskiego Towarzystwa Turystyczno-Krajoznawczego jedno w Starym Folwarku a drugie 

w Gawrych Rudzie.  

Zorganizowana baza noclegowa na terenie WPN dysponowała około 1900 miejscami noclegowymi, w 

tym 800 miejsc w ośrodkach wypoczynkowych oraz 1100 miejsc na polach namiotowych. Szacujemy też, że 

baza niezorganizowana mogła obsłużyć ok. 800-1000 osób.  

Na terenie Wigierskiego Parku Narodowego czynnych było 5 ośrodków wypoczynkowych: 

 Dom Pracy 

Twórczej i Wypoczynku Ministerstwa Kultury i Sztuki w Wigrach,  

 Młodzieżowy 

Ośrodek Wypoczynkowy Kuratorium Oświaty i Wychowania w Gawrych Rudzie, 

 Ośrodek PTTK w 

Starym Folwarku, 

 Ośrodek 

Wypoczynkowy „Samanta” w Gawrych Rudzie, 

 Ośrodek 

Wypoczynkowy Urzędu Wojewódzkiego Czerwonym Krzyżu.  

 

Turyści korzystali ze stanic wodnych w Wysokim Moście i  Gawrych Rudzie oraz 3 pensjonatów: 

„Aga” w Starym Folwarku, „Dowcień” w Burdyniszkach, „Anser” w Gawrych Rudzie. Ponadto istniała też 

możliwość skorzystania z pokoi gościnnych w osadach służbowych WPN: w Lipniaku, Mikołajewie, Maćkowej 

Rudzie i Gawarcu. Bazę noclegową w Wigierskim Parku Narodowym uzupełniały domki letniskowe, ich liczbę 

szacuje się na 70 szt. Ruch turystyczny koncentrował się przede wszystkim we wsiach położonych wokół jeziora  

Wigry w następujących miejscowościach: Gawrych Ruda, Stary Folwark, Wigry, Cimochowizna, Bryzgiel, 

Mikołajewo, Rosochaty Róg. Wielu mieszkańców ww. wsi w okresie letnim przyjmowało turystów na kwatery 

prywatne  w ramach uprawiania agroturystyki. Szacujemy, że liczba kwater w sezonie letnim wyniosła około 

500 i skorzystało z nich około 5000 osób. 

Na terenie Parku funkcjonowało pięć wypożyczalni sprzętu wodnego:  

 w Gawrych 

Rudzie, 

 w Zakątach, 

 w Starym 

Folwarku (PTTK), 

 w Gawrych 

Rudzie (Młodzieżowy Ośrodek Wypoczynkowy  Kuratorium Oświaty  i Wychowania), 

 w Wigrach (Dom 

Pracy Twórczej MKiS). 

Turystom udostępniono 3 kąpieliska strzeżone: we wsi Krzywe - plaża miejska, w Starym Folwarku 

przy Ośrodku PTTK, w Gawrych Rudzie przy MOWKOiW  oraz kąpieliska niestrzeżone Piaski i  Jastrzęby.   
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Jak co roku turyści korzystali z 9 szlaków pieszych  i 5 rowerowych, szlaku kajakowego, ścieżek 

dydaktycznych: „Suchary” i „Las”, miejsc odpoczynku przy szlakach, wież widokowych, parkingów.  

W roku 1996 na terenie Parku przebywało ogółem ok. 61 tys. turystów, sprzedano 1917 kart wstępu 

oraz 4321 licencji wędkarskich.  

Turyści najchętniej uprawiali turystykę specjalistyczną i kwalifikowaną (pieszą, rowerową, konną, 

wodną, wędkarstwo, żeglarstwo, fototurystyka), gdzie wypoczynek łączyli z poznawaniem piękna przyrody. 

Organizowane „Zielone szkoły” cieszyły się również rosnącym zainteresowaniem młodzieży i dorosłych. Bazą 

tej turystyki był Ośrodek Edukacji Środowiskowej oraz muzeum w dyrekcji Parku.  

Z bieżących spraw związanych z organizacją turystyki na terenie Parku w 1996 roku: 

1. Poprawiono oznakowanie i zagospodarowanie szlaków turystycznych i pól namiotowych 

(drogowskazy, strzałki kierunkowe, miejsca odpoczynku, postawiono nowe daszki turystyczne 

oraz ławy) 

2. Wyznaczono ścieżki dydaktyczne wyposażając je w kładki ułatwiające przejście przez miejsca 

podmokłe, pomosty, ambony widokowe 

3. Prowadzono bieżącą obsługę sanitarną miejsc odpoczynku i pól namiotowych (kosze, kontenery, 

ustępy ekologiczne) 

4. Pole namiotowe Jastrzęby wyposażono w dwa sanitariaty z własnymi oczyszczalniami, w tym 

jeden dostosowany jest dla osób niepełnosprawnych. 

5.  Poprawiono oznakowanie parkingów oraz miejsc postoju pojazdów 

6. Funkcjonował punkt gastronomiczny na polu biwakowym „Jastrzęby” w miejscowości Zakąty, 

7. Wydano folder „Wigierski Park Narodowy” oraz przygotowano do druku książkę „Wigierski Park 

Narodowy - pradzieje, osadnictwo, tradycyjne budownictwo drewniane” 

8. Wydano  nalepki i znaczki metalowe z logo Parku, 

9. Wykonano prace adaptacyjne na poddaszu budynku mieszkalnego i w budynku gospodarczego w 

osadzie służbowej w Lipniaku na pokoje gościnne i miejsca popasu dla koni. 

10.  Przygotowano pokoje gościnne w osadzie w Maćkowej Rudzie ( 2 pokoje 2 osobowe) i w 

Mikołajewie ( 3 pokoje 2 osobowe) 

11.  Postawiono wieżę widokową w Gawrych Rudzie oraz nawiązano współpracę z rolnikiem 

(właścicielem gruntu na którym stoi wieża) w zakresie rozwoju usług turystycznych przez 

zakupienie i wynajęcie mu dwóch rowerów wodnych, dwóch łodzi wiosłowych oraz pięciu 

kajaków)  

12.  Wspólnie z M ritz Nationalpark z Niemiec zorganizowano międzynarodowy plener rzeźbiarski 

w którym udział wzięło 9 artystów. 

13.  W ramach współpracy z programem PHARE - Struder,  Wigierski Park Narodowy otrzymał 

zestaw komputerowy do świadczenia usług recepcyjnych podmiotom agroturystycznym 

świadczącym usługi na terenie Parku. 

14.  Zatrudniona została jedna osoba na stanowisku referenta d/s turystyki, zajmująca się całością 

spraw związanych z obsługą ruchu turystycznego. 

 

5. ANALIZA I OCENA DZIAŁALNOŚCI OCHRONNEJ 

5.1. Ochrona lasu  

W roku 1996 podobnie jak w roku 1995  największe szkody w ekosystemach leśnych wyrządziły 

kambiofagi.  Do przedstawicieli tej grupy owadów należą korniki (Ips sp.). W Parku najbardziej rozwinęły się 

populacje kornika drukarza ( Ips typographus ), kornika drukarczyka (Ips amitinus) i czterooczaka świerkowca  

(Polygrphus polygraphus ).  
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W celu skutecznego zwalczania kambiofagów, przy współudziale Dyrekcji WPN oraz Zespołu Ochrony 

Lasu w Olsztynie opracowano plan operacyjny walki z kornikiem drukarzem, który określał główne kierunki 

działań w roku1996. W wyniku jego realizacji  służba Parku   przygotowała i wyłożyła 1307 szt.  pułapek 

feromonowych, do których zakupiono Pheroprax -feromon niemiecki o dużej skuteczności odłowu. W celu 

zmaksymalizowania odłowu kornika podczas rójki zastosowano różne typy pułapek feromonowych, w tym 

pułapki ekranowe - IBL 2 bis, lejkowe - IBL 3, pułapki Theisona, rury borregarda. Wyłożono 58 szt. pułapek 

klasycznych, dodatkowo zastosowano dowieszanie feromonów do nie zasiedlonego jeszcze surowca celem 

zwiększenia jego atrakcyjności dla korników.  W  walce z kornikiem drukarzem zastosowano szereg zabiegów: 

okorowano 5708 m3 drewna,  przez cały rok prowadzono regularnie wyszukiwanie i usuwanie drzew 

zaatakowanych przez kornika. W miesiącu kwietniu, maju i czerwcu odbyły się objazdy terenowe z udziałem 

pracowników KZPN oraz ZOL w Olsztynie, mające na celu bieżącą kontrolę prawidłowości przebiegu prac 

przy zwalczaniu kornika drukarza. Wyniki kontroli były zadowalające. Na rok 1997 zaplanowano wyłożenie 

864 pułapek feromonowych, 37 pułapek  

W trzeciej dekadzie kwietnia 1996 roku, ze względu na niekorzystne warunki atmosferyczne (duże 

opady śniegu z deszczem) wystąpiły w Parku śniegołomy. Rozmiar szk d oszacowany został na 18 000 m3. 

Uszkodzeniu uległy przede wszystkim sosna i w nieco mniejszym rozmiarze świerk.  W związku z 

prowadzeniem prac ochronnych z zakresu zwalczania kambiofag w, prace związane z porządkowaniem stanu 

sanitarnego lasu z zakresu usuwania śniegołom w zostały przesunięte na czas ustąpienia zagrożenia od 

kornik w. Usuwanie śniegołom w rozpoczęto jesienią 1996 roku. Łącznie usunięto 10 tys. m3 złomów 

sosnowych i świerkowych. 

Na podstawie  odłowów brudnicy mniszki na pułapki feromonowe oraz próbnych poszukiwań 

szkodników pierwotnych sosny nie stwierdzono zagrożenia drzewostanów  Wigierskiego PN ze strony 

szkodników pierwotnych. 

W zakresie ochrony fauny wywieszono 252 nowe skrzynki lęgowe dla ptaków oraz oczyszczono 546 

szt. starych. W okresie zimowym regularnie wykładano karmę dla ptaków. 

W ramach ochrony lasu przed zwierzyną, zabezpieczono mechanicznie (osłonki, tuby) 27.66 ha upraw. 

Na 64.00 ha powierzchni odnowionych stosowano repelenty odstraszające, a 26.99 ha zostało ogrodzone. 

 

5.2. Ochrona przeciwpożarowa 

 Ochrona przeciwpożarowa ekosystemów lądowych Parku jest jednym z ważnych działania 

realizowanych w ramach wykonywania zadań Parku. Ze względu na położenia Parku w pobliżu dużego miasta 

wzrasta znacznie zagrożenie pożarowe. Do najważniejszych zagrożeń pożarowych w 1996 roku na terenie 

WPN należy zaliczyć: 

a) wzmożoną penetrację drzewostanów w A klasie zagrożenia pożarowego przez  turystów, 

preferujących tereny wokół jezior, 

b) niekorzystny układ dróg, ułatwiający dostęp do drzewostanów turystom zmotoryzowanym, 

- drogi publiczne, jak i lokalne często przecinają WPN w miejscach  szczególnego zagrożenia 

pożarowego, 

c) grunty obce w granicach i na obrzeżach WPN i związane z tym realne niebezpieczeństwo pożarów 

przenoszących się z łąk i pól na sąsiadujące z nimi drzewostany,  

Wyżej opisana sytuacja stawia wysokie wymagania odnośnie wyposażenia Parku w sprzęt 

przeciwpożarowy. W związku z powyższym zwrócono się w 1996 roku do Narodowego Funduszu Ochrony 

Środowiska i Gospodarki Wodnej w Warszawie o udzielenie dotacji na modernizację sprzętu 

przeciwpożarowego. W ramach otrzymanych funduszy wyposażono Obwody Ochronne Parku w przyczepki 

wyposażone w sprzęt ppoż. (gaśnice pianowe, szpadle, siekiery, pilarki, i inny drobny sprzęt). Obręby Ochronne 

otrzymały większe przyczepki wyposażone dodatkowo w agregaty pianowe, hydronetki, wiadra. Pracownicy 
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służby terenowej Parku otrzymali nowe radiotelefony Motorola P.-200. W zakupionych samochodach 

terenowych zainstalowano radiotelefony Motorola M.-216. 

W analizowanym roku utworzono całodobowy Punkt Alarmowo - Dyspozycyjny  wyposażony w mapy 

zagrożenia pożarowego, radiotelefon, telefon, instrukcje przeciwpożarowe. Punkt ten dysponuje zapasem 

kluczy do bazy ppoż., samochodu terenowego oraz garażu w którym znajduje się przyczepka przeciwpożarowa.  

 W roku 1996 Wigierski Park Narodowy posiadał następujące siły i środki będące w gotowości do 

podejmowania działań: 

a) w każdym z 10 obwodów ochronnych utworzono bazy podstawowa sprzętu ppoż., w skład której 

weszły: 

- zaadaptowana przyczepka samochodowa do przewożenia osprzętu przeciwpożarowego  

-  gaśnice pianowe, siekiery, szpadle, łopaty - po 5 szt. 

-  pilarka spalinowa. 

b) w trzech miejscach WPN znajdowały się bazy zasadnicze sprzętu ppoż., obsługujące wyznaczone 

obszary operacyjne, w skład baz weszły: 

- zaadaptowana przyczepka samochodowa do przewożenia osprzętu ppoż. 

- gaśnice pianowe 9l, siekiery, łopaty, szpadle - po 10 szt. 

- agregaty gaśnicze AGP-25 - po 2 szt.  

- pilarka spalinowa 

- hydronetki 

- wiadra 

c) w  bazie zasadniczej w Krzywem znajdował się sprzęt do obrony budynku administracyjnego     ( 

prądownice gaśnicze - 4 szt., rozdzielacze wody- 2 szt., węże strażackie - 10 szt., naboje do gaśnic  

) 

d) obręby Ochronne Wigry i Maćkowa Ruda zostały wyposażone w specjalistyczne pługi leśne. 

e) w okresie zagrożenia pożarowego uruchomiono całodobowy Punkt Alarmowo - Dyspozycyjny 

f)  każdy z pracowników Służby Parku był wyposażony w radiotelefon noszony  

g)  do każdej z baz sprzętu przeciwpożarowego jest  przypisany samochód służbowy 

Dzięki takiemu wyposażeniu, prowadzeniu szkoleń z zakresu działań w przypadku wystąpienia pożaru 

oraz bardzo dobrej sieci łączności na terenie Parku wystąpiły tylko dwa pożary, które ugaszone zostały w 

zarodku. Przy granicy Parku na gruntach prywatnych wystąpił jeden pożar spowodowany wypalaniem łąk. Ze 

względu na duże zagrożenie z racji bliskiego sąsiedztwa lasów, służby WPN  podjęły natychmiastową 

interwencję i wraz ze strażą pożarną sytuację natychmiast opanowano a pożar ugaszono. Charakterystykę w/w 

dwóch pożarów w Parku przedstawia tabela nr 3. 

 

Tab.3. Charakterystyka pożarów w Wigierskim Parku Narodowym w 1996 r. 

 

Ilość 

pożarów 
charakter pożarów 

pow. w 

ha. 
przyczyna pożaru wielkość strat 

1 
pokrywy gleby, 

ugaszony w zarodku 
0,01 nieustalona  bez strat 

1 
pokrywy gleby, 

ugaszony w zarodku 
0,01 

nieostrożność zmotoryzowanych 

turystów z papierosami 
bez strat 

 

Wnioski i zamierzenia na rok przyszły  

Realizacja zadania „Modernizacja wyposażenia przeciwpożarowego w Wigierskim Parku 

Narodowym” pozwoliła  na szybką i skuteczną likwidację zarzewi ognia w lesie.  W sytuacjach po pożarowych 

możliwe będzie sprawne zabezpieczanie pożarzysk.  
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Z całą pewnością przedsięwzięcie to pozwoliło pracownikom Służby Parku skuteczniej niż dotychczas 

wykonywać swe zadania w zakresie ochrony przeciwpożarowej, jak również,  w wyniku posiadania 

samochodów i radiotelefonów skuteczniejsze stały się działania  w zakresie ochrony mienia. 

- zamierzenia na rok przyszły 

W roku 1997 planujemy szereg zadań z zakresu ochrony przeciwpożarowej, między innymi: 

a)  gruntowne wdrożenie znowelizowanej instrukcji ochrony przeciwpożarowej obszarów leśnych, 

polegającej między innymi na 

 wprowadzeniu nowej instrukcji ochrony przeciwpożarowej dla obrębów i obwodów  leśnych 

Wigierskiego Parku Narodowego i instrukcji alarmowych dla poszczególnych grup 

pracowników 

 szkoleniu pracowników w zakresie ochrony przeciwpożarowej,  

b)  utrzymywanie dobrej współpracy z KR PSP, KW PSP, OSP, z Urzędami Gmin 

c)  aktualizowanie na bieżąco dokumentacji prowadzonej wspólnie z KR PSP 

d)  współpraca z sąsiednimi nadleśnictwami, szczególnie dotyczy to terenów granicznych: 

-- wypracowanie wspólnych metod szybkiego reagowania w sytuacjach zagrożenia, przepływ 

informacji, wykorzystanie wspólnego sprzętu, wspólne szkolenie 

-- ujednolicenie systemu ochrony przeciwpożarowej, szczególnie dotyczy to podkładów mapowych, 

wprowadzenie jednolitych koordynatów dla lotnictwa,  

g) zakup przeciwpożarowego samochodu terenowego wyposażonego w motopompę 

 

5.3. Hodowla lasu  

W roku 1996 wykonano wszystkie planowane zabiegi ochronne z zakresu hodowli lasu ( zał. nr 8  ). 

Łącznie wykonano odnowień i  dolesień  w lukach i przerzedzeniach  na powierzchni 70,51 ha. co stanowi 114 

% powierzchni planowanej. Przekroczenie planu jest  wynikiem odnowień prowadzonych  jesienią 1996 na 

poczet przyszłego roku. Ma to na celu zmniejszenie intensyfikacji planowanych prac odnowieniowych na 

wiosnę 1997 roku. Wykonano też 2.60 ha poprawek i uzupełnień. W stosunku do planu powierzchnia ta także 

została przekroczona a związane jest to również z pracami jesiennymi.  

W sytuacji gdy było to możliwe starano się zmniejszyć rozmiar planowanych prac z zakresu hodowli 

lasu w roku 1997 poprzez ich realizację jesienią 1996 roku.  

Podczas prac odnowieniowych wykorzystano następujące ilości sadzonek:  

 

Tab.4. Wykorzystanie sadzonek w 1996 r. 

 

Lp. Gatunek Ilość w tys. szt. 

1 Db sz. 213 

2 So 128 

3 Św 86 

4 Kl. 32 

5 Wz 7 

6 Js 7 

7 Lp 4 

8 Jrz 0,5 

 

W porównaniu do lat ubiegłych wykorzystanie materiału sadzeniowego  w 1996 roku przedstawiało się 

następująco: 
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Tab.5. Zestawienie powierzchni odnowieniowych i sadzonek 1990 – 1997 

 

Rok 
Powierzchnia poprawek 

uzupełnień i dolesień w ha. 

Liczba sadzonek w 

tyś. Szt. 

1990 27 206 

1991 21 108 

1992 8 40 

1993 7,5 42 

1994 14,5 42 

1995 18,5 105 

1996 73,11 477 

1997 Plan 48,27 339 

Większość materiału sadzeniowego zakupiono od pobliskich nadleśnictw, które posiadają własne 

szkółki i mają podpisane umowy dotyczące produkcji materiału sadzeniowego na potrzeby parku. 

W  celu  zapewnienia  rodzimego  pochodzenia  materiału sadzeniowego  w roku  1996 podobnie jak w 

roku 1995   pozyskane zostały nasiona takich gatunków jak: Db, Lp,  Jś,. Nasiona zostały powierzone szkółkom 

w Nadleśnictwach Suwałki i Głęboki Bród w celu wyhodowania (w ramach zlecenia) materiału sadzeniowego. 

Pozyskiwanie nasion będzie prowadzone także w 1997 roku jednak już na własne potrzeby  tzn. na potrzeby  

projektowanej  szkółki.  

Pielęgnowanie gleby ( wykaszanie chwastów, motyczenie wokół sadzonek ) przeprowadzono na 

powierzchni 87,36 ha. Nieznaczne przekroczenie tu powierzchni planowanej ( 102 % ) było skutkiem 

konieczności pielęgnowania niektórych powierzchni nie ujętych w planie. 

Czyszczenia wczesne wykonano na powierzchni 7,20 ha - 100 %,  a czyszczenia późne na powierzchni 

131,81 ha - 99 %. 

Melioracyjne przygotowanie powierzchni wykonano na 40,15 hektarach i było to związane z prowadzonymi 

cięciami sanitarnymi i jesiennym odnawianiem niektórych powierzchni. Część melioracji wykonano na 

powierzchniach, które są przewidziane do odnowienia na wiosnę 1997 roku.    

Kontynuowane były w dalszym ciągu prac związane z założeniem szkółki w Obwodzie Ochronnym 

Powały.  Ukończone zostały wszystkie prace projektowe. Dobiegają końca prace związane z doprowadzeniem  

energii elektrycznej na planowany obiekt. Wybudowano w tym zakresie linię energetyczną na odcinku  Bryzgiel 

- Powały  - 2.7 km, metodą kabla podwieszanego typy SAXKA z własnych środków finansowych Parku. 

Pozwoliło to na wyeliminowanie wycinki drzew przy wykonywaniu tych prac, które przy budowie linii inną 

metodą są praktycznie nie do uniknięcia. Ze względu na znaczny koszt całej  inwestycji złożono wstępny 

wniosek do Narodowego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej na budowę szkółki  w celu 

uzyskania dotacji.  

 

5.4. Pozyskanie drewna 

Pozyskanie drewna w 1996 roku było związane z kontynuacją prowadzenia zabieg w ochronnych i 

sanitarnych związanych z ograniczaniem i redukcją występowania szkodnik w owadzich oraz usuwania 

sniegołom w.  W analizowanym okresie pozyskano ogółem na terenie WPN 43534 m3 surowca drzewnego, z 

czego 42810 m3 stanowi grubizna. Ponad 99 %  grubizny pozyskano w ramach cięć sanitarnych.  

Ogólna masa pozyskanej grubizny w użytkowaniu przygodnym wyniosła 42,13 tys. m3 drewna, w tym: 

 posusz czynny  - 24,56 tys. m3 

 posusz jałowy  -   7,29 tys. m3 

 złomy i wywroty   - 10,28 tys. m3 



 

ANALIZA DZIAŁALNOŚCI WIGIERSKIEGO PARKU NARODOWEGO W 1996 ROKU 

21 

 

 

Jedynie ok. 680 m3 pozyskano w ramach cięć pielęgnacyjnych w trzebieżach. Z przewidzianych do 

wykonania 100,06 ha trzebieży wczesnych zrealizowano  34,31 ha, co stanowi ok. 34 % planu. Większość 

pozycji została wstrzymana ze względu na konieczność zaangażowania wszystkich posiadanych sił osobowych 

i środków technicznych do prowadzonych od ubiegłego roku prac związanych z porządkowaniem stanu 

sanitarnego drzewostanów świerkowych opanowanych przez korniki. Dodatkowym utrudnieniem w realizacji 

założonego planu były szkody wyrządzone w drzewostanach sosnowych przez silne opady śniegu w miesiącach 

marzec-kwiecień. Według przeprowadzonych szacunków masa złomów i wywrotów na pniu wyniosła 18 tys. 

m3 W 1996 roku usunięto ok. 55 % szacowanej masy. Prace porządkowe przy usuwaniu śniegołomów  

prowadzone będą w dalszym ciągu w 1997 roku. 

 

Pozyskanie grubizny wg poszczególnych sortymentów w ujęciu procentowym przedstawia się 

następująco: 

 W    - 67,4 % 

 S10   -   1,3 % 

 S2a   - 20,6 % 

 S4   -   9,9 % 

 pozostałe   -   0,8 % 

 

Pozyskanie grubizny wg gatunków: 

 świerk   - 32,18 tys. m3 

 sosna   -   9,74 tys. m3 

 brzoza   -   0,45 tys. m3 

 pozostałe    -   0,44 tys. m3 

 

 W 1996 roku sprzedano ogółem 45,67 tys. m3, w tym 44,95 tys. m3 grubizny. Łączny przychód 

ze sprzedaży drewna wyniósł 4778500 zł. Średnia cena 1 m3 sprzedanego drewna wyniosła ok. 105 zł. Jest ona 

niższa od średniej ceny uzyskanej w 1995 roku z powodu stale pogarszającej się sytuacji  rynku drzewnego. 

Zmniejszyła się znacznie liczba nabywców co spowodowało konieczność obniżenia cen w celu ich pozyskania.  

 

Sprzedaż poszczególnych sortymentów przedstawiała się następująco: 

 W   -   30,97 tys. m3 

 S2a   -   8,51 tys. m3 

 S10   -   0,56 tys. m3 

 S4  -   4,47 tys. m3 

 pozostałe -   1,16 tys. m3 

 

Zapas drewna na koniec 1996 roku wyniósł ogółem 1262 m3 grubizny, z czego: 

 W  -   90 m3 

 S2a  -   937 m3 

 S4  -   226 m3 

 pozostałe -     7 m3 
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5.5. Grunty rolne  

Powierzchnia gruntów rolnych na terenie Parku wynosi 2266.78 ha. co stanowi 15%  całkowitej  jego 

powierzchni. (załącznik nr 1.). Zestawienie tej powierzchni z podziałem na gminy  i  własności  zilustrowane 

jest w załączniku nr 3 przy czym:  

- 290.21 ha. pow. rolnej znajduje się w zarządzie Parku,  

-  0.12  ha.  pow.  rolnej  znajduje  się  w  innym zarządzie    stanowiącym własność skarbu państwa,  

- 1877,47 pow. rolnej stanowi własność prywatną, 

- 98.98 ha. pow. rolnej stanowi własność pozostałą.  

Grunty orne natomiast stanowią 11.3% powierzchni Parku (1715,47  ha) z czego 184.25 ha. znajduje 

się w zarządzie Parku, 0.11 ha. w innym zarządzie Skarbu Państwa, 1463.29 ha. stanowi  własność  prywatną  

a  67.82  ha.  stanowi  własność pozostałą.  

Łąki  i  pastwiska zajmują 539.93 ha. powierzchni Parku (3.6%  całkowitej  powierzchni),  z czego 

105,48 ha. znajduje się w zarządzie Parku, 403,80 ha. stanowi własność prywatną i 30.64 ha. pozostałą. 

W  formie deputatów użytkowanych było 86.56 ha. gruntów ornych, łąk i pastwisk. Wydzierżawiono 

osobom obcym 53,04 ha. gruntów  ornych, łąk i pastwisk. Powierzchnia gruntów rolnych znajdujących  się  w  

zarządzie Wigierskiego Parku Narodowego ulegnie   zmianie  po  wykonaniu  przez  BULiGL  klasyfikacji 

gruntów. 

Na potrzeby Parku użytkowane było 7.92 ha z czego 5.95 ha było wykorzystane pod zasiewy owsa, a 

pozostał część wykorzystywana była przy pozyskaniu siana. Zarówno owies jak i siano zostało wykorzystane 

przy regulacji przemieszczania się zwierzyny w okresie intensyfikacji szkód. 

5.6. Ochrona zwierzyny łownej 

Rok 1996 był drugim kolejnym rokiem gdzie obowiązywały zasady i wytyczne w sprawie redukcji 

niektórych gatunków fauny na terenie Wigierskiego  Parku Narodowego opracowane przez Dział Ochrony 

Przyrody i Krajobrazu. Zostały one wprowadzone w życie przez Dyrektora Parku mocą Zarządzenia Nr 29. 

Wiodąca w trakcie opracowywania tych zasad idea, aby wykorzystać dotychczasowe osiągnięcia naukowe z 

zakresu ustalania liczebności, wielkości  i zachowania odpowiedniej struktury wiekowej i płciowej dla 

gatunków zwierząt łownych oraz z założenie, że w przypadku zmniejszania się rozmiaru szkód wyrządzanych 

przez te zwierzęta zmniejsza się też rozmiar redukcji w stosunku do zaplanowanej wydaje się być słuszną. Nie 

mniej jednak pierwsze wiarygodne opinie na ten temat  będą mogły być konstruowane za dwa - trzy lata. 

W związku z potrzebą ochrony upraw,  młodników  i naturalnych  odnowień  przed  zgryzaniem  oraz  

ograniczeniem szkód   w  uprawach  rolnych  wyrządzanych  przez  zwierzynę, zaplanowano  na  rok 1996 

redukcję populacji zwierzyny grubej na  terenie  Wigierskiego Parku Narodowego  o 116 szt. w tym 20 szt. 

lisów w związku z wysokim stanem tego gatunku (załącznik nr 11). Zredukowano 46 szt. co stanowi 40 % 

założonego planu. W okresie styczeń - marzec obserwowano upadki  saren i dzików. Zinwentaryzowano 8 szt. 

padniętych saren i 8 szt. padniętych dzików. 

Analiza redukcji przedstawia się następująco: 

- jelenie szt. 8 

- sarny szt. 10 w tym 8 szt. padniętych i 2 szt. odstrzał sanitarny 

- dziki szt. 22 

- lisy szt. 6.  

 

Wykonanie planu redukcji w 40 -tu procentach tłumaczone jest faktem, że wyraźnie obserwowana jest 

intensyfikacja redukcji zwierzyny  na obszarach graniczących z Wigierskim Parkiem Narodowym. Prowadzona 

jest na obwodach Kół Łowieckich, oraz na obwodach wyłączonych należących do Nadleśnictw. W roku 1996 

Dyrekcja Parku zaniechała redukcji sarny, w celu umożliwienia zregenerowania się tego gatunku pod względem 
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ilościowym po zaobserwowanych upadkach tego gatunku zimą. Biorąc pod uwagę powyższe fakty odstąpiono  

od  wykonania pełnego planu redukcji.  Założony na  1996  rok  plan  redukcji  sarny i jelenia został wykonany 

w 39  %.  Ze  względu na niski stan liczebności  łosia odstąpiono całkowicie od jego  redukcji.  Od końca 1994 

roku, przez cały rok 1995 oraz rok 1996 obserwowany jest stopniowy wzrost pogłowia dzika co wpłynęło na 

wzrost powierzchni zredukowanej szkód . Zauważono też jednak spadek pogłowia sarny (mimo ograniczenia 

wykonywania redukcji na ten gatunek zwierzyny).  

W roku 1996 powierzchnia  zredukowana  szkód  w  uprawach rolnych  wyniosła 11.79 ha. Wielkość 

ta jest trzykrotnie niższa niż w roku 1995. Wynik taki udało się osiągnąć dzięki prowadzenia bieżących 

obserwacji stanów ilościowych poszczególnych gatunków oraz odpowiedniej intensyfikacji na tej podstawie 

redukcji, oraz w czasie nasilenia się występowania szkód w uprawach rolnych, wykładaniu w lesie karmy celem 

„zatrzymania” w nim zwierzyny, aby nie wychodziła ona na pola. W tym celu uprawiano także poletka 

zaporowe, których łączna powierzchnia wyniosła 1.96 ha.  

 

5.7. Ochrona ekosystemów wodnych  

Ekosystemy wodne Wigierskiego Parku Narodowego objęte są ochroną częściową i ścisłą. Zabiegi 

ochronne prowadzone były jedynie na wodach objętych ochroną czynną, zgodnie z planem pozytywnie 

zaopiniowanym przez Radę Naukową i zatwierdzonym przez dyrektora Parku. Czynną ochronę ichtiofauny 

realizowano poprzez: 

1. selektywne  zarybianie gatunkami wymagającymi wspierania (sielawa, sieja, szczupak, sum, 

węgorz, troć jeziorowa) 

2. odłowy regulacyjne  ( odłowy sprzętem rybackim oraz odłowy wędkarskie ) gatunków o krótkim 

cyklu życiowym (sielawa) oraz negatywnie oddziaływujących na środowisko wodne (małe 

sortymenty karpiowatych) 

3. ochronę wód przed kłusownictwem rybackim 

 

W 1996 roku dokonano następujących zarybień: 

 Wigry 

sielawa wylęg - 17 500 000 szt. 

sieja wylęg -255 000 szt. 

sieja wylęg podchowany - 40 000 szt. 

szczupak wylęg żerujący - 900 000 szt.  

sum kroczek - 3000 szt.  

węgorz narybek obsadowy - 22 500 szt. 

 Pierty 

wylęg żerujący szczupaka - 100 000 szt. 

 

Materiał zarybieniowy sielawy, siei i szczupaka wyprodukowano we własnej wylęgarni. WPN 

współpracował również w zakresie produkcji materiału zarybieniowego z rybackimi użytkownikami wód 

wykonując usługi wylęgarnicze. Działania te obniżyły koszty produkcji oraz przyczyniły się do uzyskania przez 

Park zadowalających ilości cennego i poszukiwanego materiału zarybieniowego szczupaka. Strona 

powierzająca zapłodnioną ikrę do inkubacji ( ogółem 8 podmiotów) otrzymała po 50 % kosztach rynkowych 

własny materiał zarybieniowy. 

W roku 1996 wyprodukowano: 

 



 

ANALIZA DZIAŁALNOŚCI WIGIERSKIEGO PARKU NARODOWEGO W 1996 ROKU 

24 

 

z ikry uzyskanej przez WPN: 

sielawa wylęg - 25 900 000 szt. 

sieja wylęg - 255 000 szt. 

sieja wylęg podchowany - 40 000 szt. 

wylęg żerujący szczupaka - 200 000 szt. 

 

z ikry powierzonej:  

sielawa wylęg - 19 080 000 szt. 

sieja wylęg - 375 000 szt. 

szczupak wylęg żerujący - 1 604 000 szt. 

 

razem: 

sielawa wylęg - 44 980 000 szt. 

sieja wylęg - 630 000 szt. 

sieja wylęg podchowany - 40 000 szt. 

szczupak wylęg żerujący - 1 804 000 szt. 

 

W 1996 r. dokonano odłowów regulacyjnych w 4 jeziorach. Odłowy przeprowadzono przy pomocy 

narzędzi ciągnionych (przywłoka) oraz stawnych (wontony, przestawa węgorzowa, mieroże). Masę 

odłowionych ryb z podziałem na gatunki i sortymenty przedstawia tabela nr 6. 

Ponadto w ramach zbierania materiałów do sporządzanego operatu ochrony zasobów i ekosystemów 

wodnych WPN przeprowadzono odłowy kontrolne w jeziorze Białe Wigierskie. Celem odłowów było 

rozeznanie stanu populacji sielawy i siei. W ich wyniku stwierdzono liczną populację sielawy oraz wyrośniętego 

szczupaka, nie stwierdzono występowania siei (nie złowiono ani jednego osobnika). 

 

Tab.6.  Połowy ryb wg jezior  i  gatunków ryb 

 

 JEZIORA 

Gatunki i 

sortymenty 

 

Wigry 

 

 

Pierty 

 

Leszczewek 

 

Postaw 

sielawa 15 221,8 281 - - 

sieja* 127 3,5 - - 

węgorz DS 124,7 4 - - 

węgorz M. 75 - - - 

szczupak B* 17 - - - 

szczupak DS* 242 - - - 

okoń DS 59,5 23 - 3 

okoń M. 90 13 - 13,8 

leszcz D 2649,5 305 - - 

leszcz S 1509,1 324 - - 

leszcz M. 40,5 - - - 

płoć S 300,5 - - 31 

płoć M. 5270,5 - - 80,4 

drobnica 

nietowarowa 
436 - 345 - 

RAZEM 26164,1 953,5 345 128,2 
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* gatunki ryb odławiane wyłącznie w celu uzyskania materiału zarybieniowego 

 

Ponadto w ramach zbierania materiałów do sporządzanego operatu ochrony zasobów i ekosystemów 

wodnych WPN przeprowadzono odłowy kontrolne w jeziorze Białe Wigierskie. Celem odłowów było 

rozeznanie stanu populacji sielawy i siei. W ich wyniku stwierdzono liczną populację sielawy oraz wyrośniętego 

szczupaka, nie stwierdzono występowania siei (nie złowiono ani jednego osobnika). 

Wiosną (marzec-kwiecień) przeprowadzono badania właściwości fizyczno-chemicznych wód jezior 

Parku, które wykazały ich dobrą kondycję. Przyducha wystąpiła tylko w jeziorach: Leszczewek oraz Gałęziste 

co należy uznać za zjawisko naturalne dla tego typu jezior. Zjawisko przyduchy nie miało wpływu na 

ichtiofaunę jeziora Leszczewek gdyż zbiornik ten posiada naturalne połączenie z  jeziorem Wigry, 

umożliwiające ucieczkę ryb w przypadku wystąpienia niekorzystnych warunków środowiskowych. W jeziorze 

Gałęziste prawdopodobnie wystąpiły  tylko zmiany ilościowe nie mające wpływu na zmianę struktury 

gatunkowej ichtiofauny. Pozytywnym następstwem przyduchy w tym zbiorniku jest masowa śmiertelność raka 

pręgowatego (gatunek obcy), co według opinii specjalistów z Instytutu Rybactwa Śródlądowego stwarza 

możliwość reintrodukcji raka szlachetnego. 

Wymogom ochrony czynnej na jeziorach udostępnionych do wędkowania podporządkowany jest 

regulamin wędkarski (Regulamin Sportowego Połowu Ryb w wodach WPN). W roku 1996 r. wprowadzono 

zakaz połowu suma europejskiego, którym począwszy od roku 1995 WPN prowadzi systematyczne zarybienia. 

Pozostałe postanowienia regulaminu w porównaniu z rokiem 1995  nie uległy zmianie. 

 

W roku 1996  sprzedano 4173 licencji wędkarskich, w tym: 

 

 2996 licencji jednodniowych 

 271 licencji tygodniowych 

 190 licencji 2- tygodniowych 

 48 licencji miesięcznych 

 444 licencji półrocznych 

 224 licencji całorocznych 

 

Z końcem 1996 roku zakończona została realizacja zadania „Ochrona Ichtiofauny i Zasobów Wodnych 

Wigierskiego Parku Narodowego - I etap”. Zadanie to sfinansowane zostało ze środków NFOŚ i GW oraz  

własnych (WPN). Zakupy dokonano pod kątem usprawnienia realizacji zadań ochronnych w ekosystemach 

wodnych Parku obejmujących m.in. odłowy regulacyjne, kontrolne, badawcze, produkcję materiału 

zarybieniowego, selektywne zarybienia, ochronę wód przed kłusownictwem wodnym, monitorowanie 

elementów środowiska wodnego. W tym celu zakupiono: 

 

1. wytwornicę lodu  

2. łódź kabinową  

3. silnik zaburtowy 

4. łodzie żakowe - szt. 2 

5. silnik wysokoprężny „Andoria” 

6. wieloparametrową sondę pomiarową do kontroli jakości wody 

7. łaty wodowskazowe wraz z limnigrafami 

8. dwie echosondy do monitorowania ichtiofauny 

9. słoje Weissa 

10. zestaw prądotwórczy 
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11. niewód uklejowo-stynkowy 

 

Sumaryczna kwota wydatkowana ze środków NFOŚ i GW na wymieniony wyżej sprzęt wyniosła 274 

741,63. WPN z własnych funduszy oddał do użytku wielozadaniowy kuter rybacki a koszt tej inwestycji wyniósł 

117 056,39 zł.  

Część zakupionego sprzętu, mianowicie aparaty wylęgowe (słoje Weissa) oraz agregat prądotwórczy 

wykorzystana będzie w wylęgarni WPN, w której planowane są w br. prace remontowo-modernizacyjne. 

Realizacja tego zamierzenia poprzedzona będzie staraniami Parku o wsparcie finansowe NFOŚ i GW. 
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5.8. Infrastruktura gospodarcza 

W analizowanym okresie rozpoczęto szereg inwestycji których zadaniem była poprawa infrastruktury 

gospodarczej Wigierskiego Parku Narodowego. Część prac inwestycyjnych było ich kontynuacją z roku 1995. 

W roku 1996 zakupiono dodatkowo trzy samochody terenowe w tym: 

2 szt. Suzuki Vitara 

1 szt. Nissan Patrol 

oraz jeden samochód typu minibus, mianowicie Volkswagen Eurovan.  

Dokonano modernizacji wyposażenia Parku w sprzęt łączności bezprzewodowej oraz łączności 

telefonicznej. Rozpoczęto cykl prac remontowo - budowlanych związanych z poprawą techniczną osad i 

budynków gospodarczych.  W osadach służbowych Parku prowadzone były liczne gruntowne ich remonty. W 

części osad się one już zakończyły a w części prowadzone będą także w roku przyszłym. Część osad Parku 

posiada już  przydomowe oczyszczalnie ścieków. Pozostała część będzie miał takie oczyszczalnie w 1997 roku. 

Prowadzono też prace adaptacyjne, wykorzystując nie używane budynki gospodarcze  i przeprowadzeniu 

remontów tworząc z nich obiekty o użyteczności turystycznej (miejsca popasu dla koni, pokoje gościnne).  

Rozpoczęto prace remontowe w budynku Dyrekcji Parku. W celu zmniejszenia zużycia oleju opałowego 

podjęto prace związane z ociepleniem budynku oraz poprawą zewnętrznych elewacji. Prowadzono też prace 

remontowe wewnątrz tego budynku w celu optymalnego wykorzystania znajdujących się w nim pomieszczeń.  

Wybudowano garaż  na 5 samochodów. Prace związane z kontynuacją budowy dalszych pomieszczeń 

garażowych prowadzone będą także w roku 1997. Prace te zostały wykonane ze środków własnych Parku. 

Uruchomiona została także sieć komputerowa w Parku. Związane to było z zakupem nowego sprzętu 

komputerowego oraz odpowiedniego oprogramowania. 

Został też zakupiony nowy kuter rybacki wyposażony w nowoczesny ekologiczny silnik  Volvo Penta  

oraz  zakupiono dwie motorówki patrolowe. 

Przy tak dużym rozmiarze prac i zakupów inwestycyjnych nastąpiła znaczna poprawa infrastruktury 

gospodarczej. Jednak potrzeby w tym zakresie są jeszcze bardzo duże, a prace  i działania z tym związane  

muszą być w dalszym ciągu prowadzone. 

Zamierzenia inwestycyjne w rok 1997. 

1.  Rozpoczęcie budowy zespolonej szkółki leśnej w miejscowości Powały wraz z obiektami: 

socjalnym, turystycznym, osada leśniczego. 

2.  Budowa dwóch nowych osad służbowych  w miejscowości  Krzywe i Sobolewo. 

3.  Kontynuowanie budowy oczyszczalni przy osadach służbowych poprzez budowę dalszych 9 

obiektów. 

4.  Kontynuowanie budowy zaplecza technicznego Wydzielonego Wodnego Obwodu Ochronnego 

Wigry w miejscowości Czerwony Folwark - budowa hangarów i remont magazynów. 

5.  Budowa dalszych 10 garaży przy siedzibie Dyrekcji Parku w Krzywem.  

6.  Adaptacja poddasza budynku dyrekcji na pomieszczenia biurowe. 

7.  Kontynuowanie osad służbowych w miejscowości Leszczewek, Wasilczyki, Samle I i II, Sobolewo, 

Maćkowa Ruda, Gawarzec, Słupie, Czerwony Folwark. 

8.  Kontynuowanie budowy obiektów turystycznych z wykorzystaniem środków pomocowych 

programów PHARE - RAPID, przez budowę 5 wież widokowych, 3 wiat z kominkiem, 1.5 km 

kładek przez tereny trudnodostępne.  

9.  Kontynuowanie modernizacji źródeł ciepła w osadach służbowych, poprzez zastępowanie ich 

pompami ciepła - 3 osady. 

10. Rozpoczęcie prac projektowych Ośrodka Edukacji Środowiskowej z całoroczną bazą noclegową w 

miejscowości Słupie. 

11. Rozpoczęcie prac projektowych Muzeum im. A. Lityńskiego w miejscowości Stary Folwark 
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12. Udział finansowy w pracach projektowych kolektora ścieków z miejscowości Krzywe do miejskiej 

oczyszczalni ścieków w Suwałkach. 

13. Rozpoczęcie remontów dróg leśnych 

14. Dalsza modernizacja wyposażenia przeciwpożarowego Parku.  

 

5.9. Zatrudnienie i wynagrodzenia   

Przeciętne zatrudnienie w 1996 roku wynosiło 95 etatów przy czym w budżecie  66  etatów  i  w  

gospodarstwie pomocniczym 29 osób.  

Stan zatrudnienia w dniu 31 grudnia 1996 roku wynosił: 

 - w budżecie 66 etatów ( 67 osób )  

 - w gospodarstwie pomocniczym 29 etatów  ( 31 osoby ) 

W okresie nasilenia prac związanych z ochroną ekosystemów leśnych zatrudnionych był okresowo 45 

osób. Byli to osoby skierowane do pracy przez Rejonowe Biuro Pracy i ich wynagrodzenie zostało przez to 

biuro refundowane.  

W Pracowni Naukowo - Badawczej w 1996 roku został zatrudniony laborant,  w Dziale Ochrony 

Przyrody i Krajobrazu - referent d/s turystyki, a Straży Parku strażnik 

Przeciętne miesięczne wynagrodzenie w 1996 roku wzrosło w stosunku do wynagrodzenia z roku 1995 

o 52 % w budżecie i o 29 % w gospodarstwie pomocniczym. Wyniki te są przedstawione bez uwzględniania 

elementów związanych z pracownikami skierowanymi przez Rejonowy Urząd Pracy. 

Wszystkie ruchome składniki wynagrodzenia, takie jak umundurowanie, ekwiwalenty za deputaty, 

nagrody jubileuszowe i odprawy były w pełni realizowane na bieżąco. 

Większość prac związanych z ochroną ekosystemów lądowych  była wykonywana przez wynajęte do 

tego celu Zakłady Usług Leśnych. Wykonawcy ci  zostali wyłonieni w drodze zastosowania przepisów Ustawy 

o zamówieniach publicznych. W 1996 roku na terenie Parku pracowało 20 Zakładów Usług Leśnych 

zatrudniając w momencie największego nasilenia prac 209 osób. 
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6.10. Szkolenia  

Rozmiar i  tematykę szkoleń prowadzonych w 1996 roku dla pracowników Wigierskiego Parku 

Narodowego przedstawia poniższa tabela. 

 

Tab.7. Szkolenia pracowników Wigierskiego Parku Narodowego 

 

Lp. Tematyka szkolenia (kursu) Organizator szkolenia 
Ilość 

uczestników 

1 2 3 4 

1. 
Kurs z zakresu BHP dla pracowników 

służb bhp. 

Ośrodek Doskonalenia Kadr w 

Białymstoku 
1 

2. 
Kurs jednoosobowej ścinki drzew przy 

użyciu 
RDLP Białystok WPN Krzywe 9 

3. Zamówienia publiczne 
Agencja Rozwoju Regionalnego 

ARES w Suwałkach 

10 

 

4. 
Podstawowy kurs z zakresu BHP dla 

służb terenowych parku 
RDLP Białystok 

2 

 

5. Techniki komunikowania się   
Zakład konsultingu ORW LP w 

Bedoniu 

1 

 

6. Nowelizacja przepisów prawa pracy KZPN Warszawa 1 

7. 
Taktyka i technika interwencji - kurs 

specjalistyczny 
KZPN Warszawa 2 

8. Obsługa systemu Windows 95 
Ośrodek Kształcenia Zawodowego w 

Suwałkach 
10 

9 Szkolenie z zakresu brakarstwa RDLP Białystok 9 

10. 

Szkolenie okresowe BHP dla 

pracowników zatrudnionych na 

stanowiskach robotniczych 

WPN Krzywe 21 

11. 
Szkolenie z zakresu ochrony 

przeciwpożarowej lasu 
RDLP Białystok 1 

12. 
Systemy informacji geograficznej dla 

ochrony środowiska i leśnictwa 
KURSAR SGGW w Warszawie 2 

13. Ochrona p.poż. ekosystemów leśnych.  Wigierski PN 29 

14.  
Ochrona ekosystemów leśnych w 

Parkach Narodowych 

Wigierski Park Narodowy 

Bieszczadzki Park Narodowy 
14 

15.  
Ochrona stanu sanitarnego lasu i metody 

postępowania przy jego porządkowaniu 
ZOL Olsztyn 13 

16. 
Nowoczesne metody stosowane w 

leśnictwie i ochronie środowiska 
WPN (udział w targach PolAgra)  14 
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6.11. Analiza stanu BHP 

1.  Wypadki przy pracy: 

 

W 1996 roku miały miejsce 2 wypadki przy pracy. Wypadkom ulegli kierowca podczas dokonywania 

naprawy pojazdu oraz robotnik leśny w trakcie wykonywania czynności związanych z usuwaniem z 

powierzchni gałęzi po pozyskanym surowcu drzewnym. Łączna liczba dni zwolnienia lekarskiego związanego 

z wypadkami wyniosła 11 dni. W związku z zaistniałymi wypadkami nie zachodziła konieczność wypłacenia 

odszkodowań za uszczerbek na zdrowiu. 

 

2. Wypadki w drodze do pracy i z pracy: 

 

W 1996 roku nastąpiły dwa wypadki zaklasyfikowane jako wypadki w drodze do i z pracy. Wypadkom 

w drodze z pracy do domu ulegli: 

 podleśniczy O.O. Krusznik 

 robotnik leśny pracujący w O.O. Słupie 

 

3. Choroby zawodowe: 

 

W 1996 roku zarejestrowano jeden przypadek choroby zawodowej u drwala - motorniczego O.O. 

Mikołajewo. U poszkodowanego stwierdzono kostno - stawową postać zespołu wibracyjnego. Pracownika 

skierowano na komisję lekarską i uzyskał on świadczenia rentowe. Zakład pracy wypłacił jednorazowe 

odszkodowanie za zaistniałą chorobę w wysokości 7049,00zł. 

 

4. Ochrona zdrowia: 

 

W ciągu roku skierowano na badania  okresowe 35 pracowników Wigierskiego Parku Narodowego, w 

tym 6 drwali-motorniczych. Prowadzone były badania kontrolne w wypadku zwolnień lekarskich powyżej 30 

dni oraz badania wstępne nowo zatrudnianych pracowników w liczbie 49 osób, w tym 43 robotników 

zatrudnionych w ramach robót publicznych. 

Kontynuowano w dalszym ciągu szczepienia ochronne pracowników Parku przeciw pokleszczowemu 

zapaleniu opon mózgowych. 

 

5. Szkolenia BHP 

 

Organizowano  szkolenia podstawowe i okresowe z zakresu bhp. Łącznie w 1996 roku przeszkolono 

69 pracowników, w tym: 

 robotnicy publiczni     - 45 osób 

 administracja terenowa     -   2 osoby 

 pracownik służb bhp     -   1 osoba 

 pracownicy na stanowiskach robotniczych  - 21 osób 

Jednocześnie przeprowadzono szkolenie wstępne dla pracowników nowo zatrudnianych - 49 osób. 

 

6. Zagrożenia czynnikami szkodliwymi: 

 

W Wigierskim Parku Narodowym, ze względu na specyfikę prowadzonej działalności występują 

następujące zagrożenia czynnikami szkodliwymi i niebezpiecznymi dla zdrowia: 
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 hałas      - stolarz, pilarze 

 wibracja      - pilarze 

 nadmierne obciążenie fizyczne  - robotnicy leśni 

 stały kontakt z wodą     - rybacy jeziorowi 

 monitory ekranowe    - pracownicy obsługujący komputery 

 maszyny szczególnie niebezpieczne  - stolarz, pilarze    

 odczynniki chemiczne i trucizny  - pracownicy laboratorium 

 

7. Profilaktyka : 

  

W związku z dużym zagrożeniem zaistnienia wypadu w trakcie wykonywania przez pracowników 

Wigierskiego Parku Narodowego powierzonych czynności, prowadzone były następujące działania 

profilaktyczne w celu ograniczenia stopnia zagrożenia: 

 wydawanie posiłków profilaktycznych osobom uprawnionym do ich otrzymywania 

 dostarczanie napojów chłodzących w okresie letnim lub ciepłych w okresie zimowym 

(pracownicy zobowiązali się przygotowywać posiłki i napoje we własnym zakresie z 

dostarczonych przez zakład produktów) 

 wydawanie wg bieżących potrzeb odzieży ochronnej i roboczej odpowiadającej przyjętym 

normom (kaski ochronne z ochronnikami słuchu i osłonami twarzy, ubranie robocze z wkładkami 

przeciw przecięciowymi itp.) 

 wydawanie pracownikom środków czystości 

 terminowe prowadzenie badań lekarskich 

 prowadzenie szkoleń z zakresu bhp 

 udoskonalanie form i metod pracy 

 bieżąca kontrola warunków pracy oraz sposobu jej wykonywania. 

 doposażenie w nowoczesny atestowany  sprzęt do pracy 

 inne niezbędne czynności przewidziane przepisami Kodeksu Pracy 
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7. ZAGROŻENIA EKONOMICZNO FINANSOWE  

Dochody  z  działalności  Parku,  na  które złożyły się m.in. wpływy ze sprzedaży drewna, ryb i licencji 

wędkarskich, turystyki  itp., pokryły w 1995 r. w pełni koszty związane z jego funkcjonowaniem. Istnieje jednak 

potrzeba uzyskania dotacji na lata następne na finansowanie prac związanych z budową szkółki zespolonej, 

adaptacji dawnej Stacji Hydrobiologicznej na Muzeum Parku, budową Ośrodka Edukacji Środowiskowej, 

rozbudowy infrastruktury turystycznej na terenie Parku, prowadzenia wykupu gruntów stanowiących pełne 

enklawy obcej własności nad rzekami i jeziorami położonymi w ekosystemach leśnych, i innych prac 

wymagających bardzo wysokich nakładów finansowych.  

 Plan i wykonanie pod względem finansowych zadań budżetowych i w gospodarstwie 

pomocniczym przedstawiają poniższe tabele. 

 

Tab.8.  Dochody budżetowe 

 

Rozdział 4711 

Lp. Nazwa paragrafu §§ Plan Wykonanie 
% 

wykonania 

1 2 3 4 5 6 

1. Dochody z dzierżaw 33 - 4872,80 - 

2. Wpływy z usług 42 3000 43371,77 1446 

3. Wpływ ze sprzedaży wyrobów i 

składników majątkowych 

43 - 2430,13 - 

3. Dochody różne 77 - - - 

4. Odsetki 81 - - - 

Razem 3000 50674,70 1789 

 

Przekroczenie planowanych dochodów budżetowych nastąpiło w wyniku zastosowania w 

ciągu roku nowych przepisów odnośnie księgowania planów i dochodów w jednostkach budżetowych 

oraz podwyższenia stawek za czynsze mieszkaniowe, oraz udostępnienia  dodatkowo jednego 

mieszkania dla naszego pracownika w związku z rozbiórką osady służbowej. Mieszkanie to powstało 

w wyniku adaptacji  na ten cel pokoju gościnnego. Na przekroczenie planowanego dochodu miało też 

wpływ znacznie większe niż w latach poprzednich wykorzystanie pokoi gościnnych. 
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Tab.9.  Wydatki budżetowe 

 

Lp. Nazwa paragrafu §§ Plan Wykonanie 
% 

wykonania 

1 2 3 4 5 6 

Rozdział 4711 

1. Wynagrodzenia osobowe 11 758825 758835,00 100 

2. Nagrody z ZFN 17 32364 32363,67 100 

3. 
Nagrody i wydatki osobowe nie 

zaliczane do wynagrodzeń 
21 406 406,00 100 

4. Stypendia 24 400 400,00 100 

5. 
Różne wydatki na rzecz osób 

fizycznych 
25 695 695,36 100 

6. Podróże służbowe krajowe 28 11884 11881,62 100 

7. Podróże służbowe zagraniczne 29 - - - 

8. Materiały i wyposażenie 31 103620 103620,00 100 

9. Energia 35 8100 8091,72 100 

10. Usługi materialne 36 76990 76990,00 100 

11. Usługi niematerialne 37 14716 14716,03 100 

12. Kary, odsetki i sankcje 39 - - - 

13.  
Pomoce dydaktyczne, naukowe i 

książki 
38 - - - 

14. Różne opłaty i składki 40 4300 4252,19 99 

15. Składki na ubezpieczenia społeczne 41 346591 346558,29 100 

16. Składki na fundusz płac 42 22824 22824,00 100 

17. Odpisy na ZFŚS 43 25650 25650 100 

18. 
Podatki i opłaty na rzecz budżetu 

państwa 
66 - - - 

19. 
Podatki i opłaty na rzecz budżetów 

gmin 
67 163 162 99 

20. 
Dotacje na finansowanie inwestycji 

jednostek budżetowych 
72 50000 50000 100 

Razem 1457538 1457445,88 100 

Rozdział 4997 

1. 
Dotacje dla jednostek gospodarki 

pozabudżetowej 
47 - - - 

Rozdział 4995 

1. Podróże służbowe krajowe 28 3450 3429,00 99 

2. Materiały 31 - - - 

3. Usługi materialne 36 2050 2050,00 100 

4 Usługi niematerialne 37 - - - 

Razem rozdziały 4711+4997+4995 1463038 1462924,88 99,99 
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Tab. 10. Koszty działalności gospodarstwa pomocniczego wg typów działalności za rok 1996 (* dochody - 
sprzedaż produktów i usług oraz dotacj) 

Dział Typ działalności 

m3 

pozyskania 

drewna 

Koszty 

w zł 

m3 

sprzedaż 

drewna 

Dochody* 

w zł 

I. 
Ochrona przyrodniczych i kulturowych 

zasobów parków narodowych -RAZEM 
 2811416,55  5475259,96 

1. Ochrona przyrody nieożywionej i gleb  5063,10  - 

2. Ochrona ścisła  400,00  - 

3. Ochrona ekosystemów wodnych  427974,19  487937,23 

4. Ochrona ekosystemów leśnych  2039907,49  4864189,43 

A Cięcia pielęgnacyjne i sanitarne 43534,19 1004949,64 45668,98 4858776,06 

B Hodowla lasu  588972,04  - 

C 
Ochrona przed czynnikami biotycznymi i 

abiotycznymi 
 445985,81  5413,37 

5. Ochrona nieleśnych ekosystemów lądowych  -  - 

6. Ochrona zwierząt  27419,86  11733,30 

a Ochrona zwierząt  5627,80  - 

b Ochrona zwierzyny łownej  21792,06  11733,30 

c Ośrodki hodowli zwierząt  -  - 

7. Ochrona roślin  1850,00  - 

8. Ochrona walorów widokowych krajobrazu  -  - 

9. 
Ochrona dziedzictwa kulturowego i 

historycznego 
 -  - 

10. Ochrona przed pożarami i szkodnictwem  308802,01  114000,00 

II 
Działalność naukowo-badawcza, edukacyjna 

i turystyczna - RAZEM 
 393669,51  165925,56 

1. Działalność naukowo - badawcza  14921,72  - 

2. 
Edukacja w zakresie ochrony przyrody i 

parków narodowych 
 313305,91  135914,96 

3. Wydawnictwa  -  - 

4. Udostępnianie parku dla turystyki  54256.64  9582,25 

5. Monitoring przyrodniczy i techniczny  11185,24  20428,35 

III Pozostała działalność - RAZEM  1111570,69  144093,93 

1. Plany ochrony i ich rewizja  528349,60  - 

2. Regulacja stanu posiadania  -  - 

3. 
Naprawy budynków i innych środków 

trwałych 
 281545,46  - 

4. Remonty dróg  29013,78  - 

5. Transport i gospodarka warsztatowa  243929,45  197,13 

6. Administracja budynków  28732,40  - 

7. Inne - przychody konto 750 i 760  -  143896,80 

IV Koszty  zarządu  467944,50  - 

1. BHP  56594,77  - 

2. Szkolenia zawodowe  10322,14  - 

 OGÓŁEM 43534.19 4784601,25 45668,98 5785279,45 
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8. OMÓWIENIE DZIAŁALNOŚCI RADY NAUKOWEJ  WIGIERSKIEGO 

PARKU NARODOWEGO 

Skład Rady Naukowej Wigierskiego Parku Narodowego w stosunku do roku 1995 nie uległ zmianom.  

W 1996 roku Rada Naukowa Parku spotykała się dwukrotnie. 

W dniu 25 czerwca 1996 roku odbyło się posiedzenie Prezydium Rady Naukowej Wigierskiego Parku 

Narodowego, a w dniu 9 września 1996 odbył się posiedzenie całej Rady Naukowej. Obydwa spotkania odbyły 

się w Dyrekcji Parku w Krzywem. Na posiedzeniu Prezydium Rady Naukowej zostały przedstawione 

informację na temat stanu sanitarnego ekosystemów leśnych Parku oraz prowadzonych prac nad planem 

ochrony Parku. Dyrektor Parku poinformował Prezydium  o stanie realizacji zamierzeń inwestycyjnych oraz 

omówił problem zagospodarowania linii brzegowej jeziora Wigry w miejscowości Bryzgiel. 

Prof. Andrzej Strumiłło przedstawił uczestnikom spotkania koncepcję wydawnictwa z okazji 

dziesięciolecia Parku. 

Na drugi w 1996 roku posiedzeniu Rady Naukowej Wigierskiego Parku Narodowego Dyrektor Parku 

Narodowego przedstawił zebranym sprawozdanie z realizowanych inwestycjach oraz omówił zamierzenia 

inwestycyjne na rok 1997.  Członkowie Rady Naukowej zapoznani zostali z planami ochronnymi na rok 1997 

i zasadami sportowego połowu ryb. W dyskusji omówiono przebieg prac nad planem ochrony Parku, wyniki 

kontroli Parku przez Najwyższą Izbę Kontroli oraz ustosunkowano się do tematu wydawnictwa z okazji 

dziesięciolecia Parku.  

Podczas obydwu spotkań Dyrekcji Parku z Radą Naukową Parku członkowie Rady chętnie służyli 

pomocą, wiedzą i doświadczeniem. Udało się wyjaśnić wiele ważnych problemów w wyniku czego zostały 

podjęte odpowiednie działania. Z każdego posiedzenia Rady Naukowej Parku zostały sporządzone szczegółowe 

protokoły w których zostały też zawarte wspólnie wypracowane ustalenia i uwagi odnośnie dalszej działalności 

Parku. 

Oprócz współpracy z Radą Naukową Parku w trakcie posiedzeń plenarnych, prowadzone były na 

bieżąco konsultacje z poszczególnymi członkami rady w zakresie opiniowania zamierzeń inwestycyjnych, 

wydawnictw, ochrony ekosystemów lądowych, ochrony ichtiofauny. Konsultacje te zostały wykorzystane w 

realizacji poszczególnych zadań. 

9. OMÓWIENIE PRZEPROWADZONYCH KONTROLI  

9.1. Kontrole zewnętrzne 

W 1996  roku w Wigierskim Parku Narodowym odbyło się pięć kontroli zewnętrznych. Zakresy, czas 

trwania oraz nazwy instytucji i nazwiska osób kontrolujących przedstawiają się następująco: 

1.  W dniach 05.04.1996 r.  oraz  31.07.1996 r.  odbyła się kontrola prawidłowości  zawierania  transakcji 

finansowych pomiędzy  Wigierskim Parkiem Narodowym a przedsiębiorstwem CEAD z Białegostoku oraz 

spółką Dukat z siedzibą w Puławach. Kontrola przeprowadzona została przez  Dorotę Hołdyńską i Teresę 

Stefanowicz  - inspektorów Urzędu Skarbowego w Suwałkach. Inspektorzy nie wykazali jakichkolwiek 

nieprawidłowości w księgowaniu i odprowadzaniu podatku ze strony Wigierskiego Parku Narodowego. 

2.   W   dniach  19.07.1996 -23.08.1996 r. odbyła się kontrola sprawdzająca  z zakresu przestrzegania 

przepisów ochrony środowiska. Przeprowadzona została ona przez Panią  Iwonę  Jaśkiewicz, Jolantę Kaleta 

oraz Jerzego Sójkę  -  inspektorów Wojewódzkiego Inspektora Ochrony Środowiska  w Suwałkach. Inspektorzy 

stwierdzili realizację zaleceń pokontrolnych z kontroli przeprowadzonej w 1995 roku. Wszystkie występujące 

1995 roku  wady i usterki oraz braki zostały usunięte lub były w trakcie usuwania. 
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3. W dniach 20.08.1996 - 24.08.1996 została przeprowadzona kontrola z zakresu inwestycji i remontów 

oraz rozpatrzona była skarga mieszkańców Bryzgla odnośnie pomostów. Kontrola została przeprowadzona 

przez Aleksandra Malinowa. Kontrola wykazała szybką i sprawną realizację zadań inewstycyjno-remontowych. 

Zadania te były realizowane zgodnie z obowiązującymi przepisami. Kontrolujący miał jednak zastrzeżenia do 

niewystarczającego nadzoru i braku szczegółowego programu remontów. Uwagi i zalecenia kontrolującego 

zostały natychmiast wykorzystane.  

4.  W dniach 02.09 1996 - 26.09.1996 odbyła się kontrola NIK przeprowadzona przez Pana Andrzeja 

Sidorskiego. Przedmiotem kontroli była gospodarka pozabudżetowa państwowych jednostek budżetowych. 

Kontrola stwierdziła prawidłową działalność gospodarczą Parku, zgodnie z obowiązującymi w tym zakresie 

przepisami  Działalność prowadzona w gospodarstwie pomocniczym nie wybiegała poza ramy określone 

statutem Wigierskiego Parku narodowego, wypracowane środki finansowe pozwoliły na szybką realizację tych 

zadań, które wymagały dużych nakładów finansowych jak sporządzanie planu ochrony, ochrona zabytków 

kultury, ochrona ekosystemów lądowych i wodnych, działalności propagandowej, wydawniczej i szkoleniowej. 

W wystąpieniu pokontrolnym, Najwyższa Izba Kontroli pozytywnie przedstawiła działalność Wigierskiego 

Parku Narodowego. 

5.  W dniu 16.04.1996 roku odbyła się kontrola stanu sanitarnego lasów Wigierskiego Parku 

Narodowego. Kontrolę przeprowadzili: Janusz Szwałkiwicz i Aleksader Sawczuk z Zespołu Ochrony Lasu w 

Olsztynie oraz Wacław Szaciło z Krajowego Zarządu Parków Narodowych. W trakcie kontroli stwierdzono 

pełną realizację porządkowania stanu sanitarnego lasu, a aktualny stan sanitarny określono na dobry. 

6.  W dniach 30.maja, 26 czerwca oraz 8 października 1996 roku odbyły się kontrole sprawdzające 

realizacji zadań ochronnych wykonywanych w ekosystemach leśnych. Kontrolę przeprowadzili Janusz 

Szwałkiwicz i Aleksader Sawczuk z Zespołu Ochrony Lasu w Olsztynie oraz Leszek Lubczyński, Włodzimierz 

Bobrzyk i Wacław Szaciło  z Krajowego Zarządu Parków Narodowych. W wyniku kontroli stwierdzono pełną 

zgodność i prawidłowość wykonywania zabiegów ochronnych z obowiązującymi instrukcjami i wytycznymi 

ZOL-u. 

W dniu 11.06.1996 roku odbyła się kontrola prawidłowości odbiórki i klasyfikacji drewna iglastego 

pozyskiwanego w ramach cięć sanitarnych. Kontrolę przeprowadził Włodzimierz Hackiewicz - starszy 

specjalista d/s nadzoru gospodarki drewna w Regionalnej Dyrekcji Lasów Państwowych w Białymstoku. 

Kontrolujący stwierdził prawidłową wykonywaną odbiórkę drewna oraz prawidłową klasyfikację pod 

względem jakościowym i wymiarowym 

 

9.2. Kontrole wewnętrzne 

1.  Pracownik prowadzący sprawy ppoż. wraz z przedstawicielami    Straży   Parku   przeprowadził   

wiosenną  kontrolę  stanu    zabezpieczenia  osad Parku pod względem p.poż. Stwierdzone    uwagi  i  

niedociągnięcia  zostały  usunięte  w terminie 1    miesiąca co wykazała następna kontrola.  

2.  W ramach  kontroli wewnętrznych Straż Wigierskiego Parku Narodowego przeprowadziła wiosną i 

jesienią 1996 roku 20 planowanych kontroli obchodów dozorowanych przez strażników i podleśniczych.  W 

ośmiu przypadkach ujawniono pnie pokradzieżowe. Jednak były to małe szkody, gdyż szacowana masa 

skradzionego w tym przypadku drewna nie przekroczyła 2 m.3 opału iglastego o wartości 78.50 zł. Sumą tą 

obciążono odpowiedzialnych za dozorowanie poszczególnych obchodów w którym nastąpiły przypadki 

kradzieży drewna. Podczas rocznej inwentaryzacji majątku Parku, Straż Parku dokonała kontroli majątku „na 

gruncie” Kontrola ta nie wykazała  nadużyć i niezgodności w stanie majątkowym  

3.  Korzystając  z  uprawnień  oskarżyciela  publicznego  WPN,   przeprowadzono cztery postępowania 

w sprawach o kradzież drewna, z czego jedną skierowano do Sądu  z aktem oskarżenia, a trzy do kolegium do 
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spraw wykroczeń z wnioskiem o ukaranie. Przeprowadzono także dwa postępowania dotyczące kłusownictwa 

ryb i skierowano dwa wnioski do kolegium do spraw wykroczeń.  

4.  W Parku w 1996 roku prowadzona była wzorem lat poprzednich działalność mandatowa. Do 

nakładania mandatów karnych uprawnionych było 25 pracowników WPN w tym 6 funkcjonariuszy Straży 

Parku. Ogółem nałożono 68 mandatów karnych na łączną sumę 660 zł. 

5.    Administracja   Parku   przeprowadziła  liczne  kontrole   prawidłowości    prowadzenia    zabiegów    

ochronnych    w   poszczególnych     Obwodach    Ochronnych    jak    również   prawidłowości     sporządzania     

dokumentacji.    Wnioski   przeprowadzonej   kontroli  na  bieżąco  były  przedkładane   kierownictwu Parku. 

6.  Kontroli podlegały także służby dozoru. Praca ich była kontrolowana szczególnie nocą. W tym 

zakresie także nie stwierdzono nieprawidłowości.  

 

10. WSPÓŁPRACA Z WŁADZAMI I INNYMI ORGANIZACJAMI W KRAJU 

I   ZAGRANICĄ  

 

W  1996 roku Wigierski Park Narodowy współpracował między innymi z :  

1. Agencją Rozwoju Regionalnego „Ares” w Suwałkach  (pomocy w zakresie uzyskiwania różnych 

środków finansowych) 

2. Akademią Rolniczo - Techniczną  w Olsztynie (w zakresie prowadzenia wspólnych badań)  

3. Akademią Rolniczą w Poznaniu ( w zakresie badań entomologicznych)  

4. Biurem Urządzania Lasu i Geodezji Leśnej  w  Warszawie  (w  zakresie  sporządzania  planu  

ochrony) 

5. Centrum Informacji Chiropterologicznej Krakowie  (w zakresie prowadzenia wspólnych badań), 

6. EkoFunduszem w  Warszawie (pomoc w przygotowywaniu  wniosku o dotację na ochronę 

gatunkową roślin i zwierząt), 

7. EkoTourist w Krakowie (w zakresie organizacji wycieczek przyrodniczych), 

8. Federation des Parcs Naturels Regionaux de France  w  Paryżu  -  Francja (współpraca w zakresie 

wymiany doświadczeń i informacji na temat działalności parków narodowych i krajobrazowych 

we Francji i Polsce) 

9. Filią Urzędu Wojew dzkiego w Białymstoku ( w zakresie prowadzenia wspólnych  badań).  

10. FNNPE - udział w sesji plenarnej w Irlandii i współpraca w zakresie współdziałania z parkami 

narodowymi w  Europie.  

11. Fundacją  Wigry  (w  zakresie działania na rzecz rozwoju  społeczno-gospodarczego)  

12. Fundacja Współpracy Polsko - Niemieckiej (Stiftung fur Deutsch - Polnische Zusammenarbeit) 

Wirtschaftsfurderung Muritz, Uberbetrieblische  Ausbildungs-Zentrum w  Waren - Współpraca 

w zakresie edukacji, turystyki i wspierania Parków Narodowych. Pomoc w organizacji 

Międzynarodowych Plenerów Rzeźbiarskich. 

13. Furnal Travel Białystok (w zakresie organizacji wycieczek przyrodniczych), 

14. GIOŚ  (w  zakresie Zintegrowanego Monitoringu Środowiska    Przyrodniczego)  

15. GRID   (w  zakresie  wymiany  informacji  o  środowisku    przyrodniczym)  

16. IMGW Białystok (w zakresie prowadzenia monitoringu stanów wód Parku), 

17. Instytutem  Badawczym Leśnictwa  -  Białowieża  (w zakresie prowadzenia wspólnych badań), 

18. Instytutem Badawczym Leśnictwa -  Warszawa (w zakresie konsultacji), 

19. Instytutem  Biologii  Doświadczalnej  PAN  (w zakresie prowadzenia badań entomologicznych)  

20. Instytutem  Rybactwa Śródlądowego  w  Olsztynie ( w zakresie konsultacji i prowadzenia      

badań naukowych). 
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21. IUCN   Pan  European  Wetland   Expert  Group  -  PEWEG    (konsultacje  w  zakresie  ochrony  

terenów  podmokłych  w    Europie) 

22. Kampio Pruszków (w zakresie organizacji wycieczek przyrodniczych), 

23. Klubami  Płetwonurków  - "Orka" w Suwałkach i "Tryton" w    Augustowie  (w  zakresie  usług  

związanych  z pobieraniem    próbek osadów dennych) 

24. Korpusem Pokoju (w zakresie fachowego doradztwa)  

25. Krajowym Centrum Edukacji Ekologicznej  (w  zakresie udostępniania informacji i materiałów    

proekologicznych oraz tworzenia sieci regionalnych centrów    edukacji ekologicznej)  

26. Muzeum  Okręgowym  w Suwałkach ( w zakresie pozyskiwania  materiałów źródłowych i 

wymiany danych).  

27. M ritz Nationalpark w M ritz -Niemcy -  wizyta  dyrektora Parku M ritz  w Polsce oraz 

podpisanie umowy o długookresowej współpracy pomiędzy Parkami 

28. Nadleśnictwami:  Augustów, Głęboki Bród, Pomorze, Suwałki, Szczebra, 

29. Narodową Fundacją Ochrony Środowiskach (w  zakresie  sporządzania  planu     ochrony) 

30. Narodowym  Funduszem  Ochrony  Środowiska i Gospodarki Wodnej  (w  zakresie  finansowania 

zadań - wykaz zadań przedstawiony został w tabeli nr 6) 

31. Ochotniczą Strażą Pożarną w Płocicznie, Maćkowej Rudzie,  Bryzglu, Czerwonym Folwarku, 

Pogorzelcu (w zakresie ochrony przeciwpożarowej terenów i obiektów Parku) 

32. Ogrodem  Botanicznym w Warszawie ( w zakresie realizacji    programów  naukowo-

badawczych, w tym badań roślin rzadkich    i zagrożonych w WPN)  

33. Państwową  Strażą  Pożarną  w  Suwałkach,  Augustowie  i     Sejnach (w zakresie organizacji 

szkoleń, i ochrony przeciwpożarowej terenów i obiektów Parku) 

34. Politechniką Wrocławską  (w zakresie prowadzenia wspólnych badań), 

35. Polskim Towarzystwem Etologicznym w Warszawie (w zakresie    realizacji tematów naukowo 

- badawczych)  

36. Polskim Towarzystwem Geologicznym w Warszawie (w zakresie wymiany  doświadczeń) 

37. Polskim Towarzystwem Turystyczno - Krajoznawczym   w  Suwałkach  (  w  zakresie  organizacji  

imprez  turystycznych).  

38. Polskim Związkiem Łowieckim (w zakresie ochrony zwierzyny łownej) 

39. Przedszkolami nr 19, 12, 10, (w zakresie fachowej pomocy  w realizacji programu 

proekologicznego).  

40. Region Rh ne-Alpes w Charbonni res  - Francja (w zakresie wymiany doświadczeń pomiędzy 

Parkami we Francji i Polsce) 

41. Regionalną Dyrekcją Lasów Państwowych w Białymstoku (w zakresie ekosystemów leśnych)  

42. RHLM Consult - (Dania) w zakresie opracowywania programu monitoringu środowiska 

przyrodniczego w Wigierskim Parku Narodowym 

43. Suwalską Izbą Rolniczo - Turystyczną w Suwałkach (w zakresie wspierania i rozwoju turystyki 

w Wigierskim Parku Narodowym) 

44. Szkołą Gł wną Gospodarstwa Wiejskiego  w  Warszawie (w zakresie konsultacji i prowadzenia    

badań);  

45. Trax - Elektronik  w  Krakowie  (w  zakresie  prowadzenia pomiarów meteorologicznych)  

46. T&S Warszawa (w zakresie realizacji projektu wdrażania GIS - Systemy Informacji 

Przestrzennej), 

47. Urzędem  Wojewódzkim  w  Suwałkach  (  w zakresie ochrony  przyrody   i  środowiska,  

turystyki,  zagospodarowania       przestrzennego   oraz   gromadzenia,   przetwarzania  i       

prezentacji danych o środowisku przyrodniczym).  

48. Uniwersytetem  Gdańskim  (  w zakresie prowadzenia badań entomologicznych)  
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49. Uniwersytetem  im. A. Mickiewicza w Poznaniu (w zakresie    realizacji programu pomiarowego 

Zintegrowanego Monitoringu    Środowiska Przyrodniczego)  

50. Uniwersytetem Mikołaja Kopernika  w Toruniu ( w zakresie badań entomologicznych). 

51. Uniwersytetem Ł dzkim  - Łódź ( w zakresie badań naukowych).  

52. Urzędami    Gmin    (sprawy   budownictwa,   gospodarki wodno-ściekowej, zagospodarowania 

przestrzennego). 

53. VIBORG  AMT oraz Ramboll - (Dania) w zakresie opracowywania projektów    

proekologicznych w WPN, system wdrażania systemów GIS. Wyposażenie Parku w nowoczesny 

sprzęt komputerowy (6 pełnych  wysokiej klasy zestawów komputerowych) organizacja sieci 

komputerowej, pomoc merytoryczne w zakresie obsługi sieci, wdrażania programów SIP) 

54. Wojewódzką  Komendą  Policji  (szkolenie  Straży  Parku,    współdziałanie   w   zakresie   

zwalczania  przestępstw  i    wykroczeń oraz ochrony mienia)  

55. Wojewódzkim  Funduszem  Ochrony  Środowiska i Gospodarki Wodnej (w zakresie 

finansowania edukacji ekologicznej) 

56. Wojewódzkim  Inspektoratem  Obrony  Cywilnej ( w zakresie  obrony cywilnej WPN).  

57. Wojewódzkim  Inspektoratem Ochrony Środowiska w Suwałkach      (w  zakresie  wymiany 

informacji i prowadzenia wspólnych  badań).  

58. Wojewódzkim  Ośrodkiem  Metodycznym  w  Suwałkach  (  w zakresie edukacji ekologicznej). 

59. Wyższą Szkołą Pedagogiczna w  Bydgoszczy  ( w zakresie badań entomologicznych).  

60. Zarządem   Okręgu   Polskiego   Związku  Wędkarskiego  w Suwałkach w zakresie ochrony 

ichtiofauny.  

61. Zespołem Ochrony Lasu w Olsztynie w zakresie ochrony ekosystemów leśnych, organizacji 

szkoleń specjalistycznych 

12. WNIOSKI  

Rok 1996 podobnie jak rok 1995 zdominowany był prowadzeniem kompleksowej ochrony 

ekosystemów leśnych przed działaniem kambiofagów. Dowodem tego jest rozmiar pozyskanego drewna oraz 

prowadzenia zabiegów  z zakresu ochrony lasu. Drugim ważnym elementem, były  prowadzone prace nad 

Planem Ochrony Wigierskiego Parku Narodowego. Rozpoczęto proces wykupów gruntów będących własnością 

prywatną, stanowiących enklawy o dużych walorach przyrodniczych położone wśród lasów Wigierskiego Parku 

Narodowego. Przy tak dużym rozmiarze prac, wykonywane były także inne statutowe zadania Parku. 

Prowadzone były zajęcia dydaktyczne i działalność naukowa oraz bieżąca obsługa ruchu turystycznego. 

Znacznej poprawie uległa infrastruktura gospodarcza Parku, chociaż potrzeby w tej dziedzinie są jeszcze 

ogromne. Analizowany rok wytyczył główne kierunki postępowania i zintensyfikowania prowadzenia działań 

które trzeba realizować w 1997 roku. 

Główne działania które należy prowadzić w 1997 roku to: 

  Kontynuować prace z zakresu kompleksowej ochrony ekosystemów leśnych przed działaniem 

kambiofagów. 

  Czynić starania o uzyskanie dodatkowych etatów, które umożliwią prawidłowe wykonywanie 

statutowych zadań Parku. 

  Kontynuować w dalszym ciągu prace związane z tworzeniem planu ochrony Parku 

  Prowadzić w dalszym ciągu prace które mają na celu powstanie szkółki zespolonej wraz z osadą 

szkółkarza. 

  Zintensyfikować   prace  związane  z  zagospodarowaniem   turystycznym Parku.  

  Kontynuować prace z zakresu czynnej ochrony ichtiofauny. 

  Remont wylęgarni i stopnia wodnego w Starym Folwarku. 

 Opracowanie projektu Ośrodka Edukacji Środowiskowej w miejscowości Słupie. 
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 Opracowanie projektu Muzeum im. A. Lityńskiego w miejscowości Stary Folwark. 

 Rozwijać współpracę z władzami administracyjnymi  i  samorządami  woj.  suwalskiego  oraz 

organizacjami społecznymi działającymi na terenie Parku. 

 Kontynuować wykupy gruntów leżących na  obszarach leśnych Parku. 

 Prowadzić  intensywną działalność edukacyjną kierowaną do turystów i mieszkańców Parku. 

 Prowadzić szkolenia pracowników Parku z uwzględnieniem dokształcania zawodowego oraz 

podnoszenia poziomu znajomości języków obcych. 

 Zintensyfikować  działalność  wydawniczą  i  informacyjną Parku. 

 Wykonanie prac geodezyjnych mających na celu rozgraniczenie gruntów prywatnych i jeziora 

Wigry w miejscowościach: Bryzgiel, Rosochaty Róg, Cimochowizna, Stary Folwark, Leszczewek. 

 Budowa dwóch osad służbowych. 

 W celu dalszej poprawy infrastruktury gospodarczej należy: 

a)  kontynuować prace związane z budową nowych i remontem istniejących  budynków 

mieszkalnych i gospodarczych oraz  kontynuować  budowę  garaży  i  zaplecza      

warsztatowego. 

b) usprawnić  pracę  pracowników  służby  terenowej Parku  poprzez  wyposażenie  ich  w  

nowy  sprzęt (rejestratory leśniczego, itd.)  

c) Podjąć intensywne starania o dodatkowe źródła finansowania    zadań  stojących przed WPN 

(dotacje z NFOŚiGW, WFOŚiGW,  PHARE-RAPID i innych sponsorów) 

d) kontynuować budowę przydomowych oczyszczalni ścieków oraz uczestniczyć w 

finansowaniu projektu kolektora ścieków z miejscowości Krzywe do miejskiej oczyszczalni 

ścieków. 
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ZAŁĄCZNIKI 

Załącznik nr 1. 

Zestawienie powierzchni wg kategorii użytkowania 

 

Do analizy przedstawiona została powierzchnia ujęta w Rozporządzeniu o utworzeniu Wigierskiego 

Parku Narodowego  wraz z zmianami jakie zaszły w stosunkach własnościowych lecz bez korekt wynikającej z 

różnicy pomiarów geodezyjnych. 

Lp. Wyszczególnienie 
Własność 

Skarbu Państwa 
Inna własność Razem % 

  Parku Inny zarz. prywatna pozostała   

1 2 4 5 6 7 8 9 

1. Powierzchnia ogółem 12376,80 96,18 2475,64 173,88 
15122,5

0 
100 

2. Grunt leśne ogółem 8752,37 - 417,18 20,80 9190,35 60,8 

2.1 w tym nie zalesione 9,00 - - - 9,00 >0,1 

3. Grunty rolne ogółem 290,21 0,12 1877,47 98,98 2266,78 15,0 

3.1 w tym do zalesienia 10,47 - 57,05 1,88 69,40 0,5 

4. Grunty orne ogółem 184,25 0,11 1463,29 67,82 1715,47 11,3 

4.1 w tym na cele Parku 12,76 - - - 12,76 >0,1 

4.2  deputaty 59,11 - - - 59,11 0,4 

4,3  wydzierżawione 40,24 - - - 40,24 0,3 

4.4  nie użytkowane 72,14 - - - 72,14 0,5 

5. Sady 0,59 - 10,38 0,42 11,39 >0,1 

6. Łąki i pastwiska ogółem 105,48 0,01 403,80 30,64 539,93 3,6 

6.1 w tym na cele Parku - - - - - - 

6.2  deputaty 27,45 - - - 27,45 0,2 

6.3  wydzierżawione 12,80 - - - 12,80 >0,1 

6.4  nie użytkowane 65,23 - - - 65,23 0,4 

7. Wody ogółem 2922,48 5,16 2,51 1,83 2931,98 19,4 

7.1 w tym jeziora hodowlane - - - - - - 

7.2  stawy hodowlane - - - - - - 

8. Grunty zadrzew. i  zakrzew. Brak danych 

9. Nieużytki 187,38 - 133,71 5,23 326,32 2,2 

10. Tereny pozostałe ogółem 224,14 90,90 44,81 47,04 406,89 2,7 
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10.1 w tym użytki kopalne 1,86 - - 2,69 4,55 >0,1 

10.2  drogi 188,21 90,76 0,40 34,49 313,86 2,1 

10.3  koleje i in. komu. 12,09 - - - 12,09 >0,1 

10.4  ter. zabudowane. 7,18 0,14 44,15 8,65 60,12 0,4 

10.5  ter.ziel. osiedl. 6,74 - - 0,67 7,41 >0,1 

10.6  niezabudowane - - 0,26 0,54 0,80 >0,1 

10.7  tereny różne 8,06 - - - 8,06 >0,1 

 

Załącznik nr 2. 

Zestawienie powierzchni wg kategorii ochronności 

 

Do analizy przedstawiona została powierzchnia ujęta w Rozporządzeniu o utworzeniu Wigierskiego 

Parku Narodowego  wraz z zmianami jakie zaszły w stosunkach własnościowych lecz bez korekt wynikającej z 

różnicy pomiarów geodezyjnych. 

 

Lp

. 

 

Wyszczególnienie 

Własność Skarbu  

Państwa 

 

Inna własność 

 

Razem 

 

% 

  Parku Inny zarz. prywatna pozostała   

1 2 4 5 6 7 8 9 

1. Powierzchnia ogółem 12376,80 96,18 2475,64 173,88 
15122,5

0 
100 

2. Pow. obj. ochroną ścisłą 385,39 - - - 385,39 2,5 

2.1 w tym leśna 130,10 - - - 130,10 0,9 

3. Pow. obj. ochr. częściową 11814,29 - - - 
11814,2

9 
78,2 

3.1 w tym leśna 8622,27 - - - 8622,27 57,0 

4. Pow. obj. ochr. krajobrazu 177,12 96,18 2475,64 173,88 2922,82 19,3 

4.1 w tym leśna - - 413,17 20,80 433,97 2,9 

5. Pow. nie obj. ochroną - - - - - - 

5.1 w tym grunty ekonom. - - - - - - 

5.2  gr. pod zabud. - - - - - - 
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Załącznik nr 3. 

Zestawienie powierzchni wg gmin  

 

Do analizy przedstawiona została powierzchnia ujęta w Rozporządzeniu o utworzeniu Wigierskiego 

Parku Narodowego  wraz z zmianami jakie zaszły w stosunkach własnościowych lecz bez korekt wynikającej z 

różnicy pomiarów geodezyjnych. 

  GMINY   

Lp. Wyszczególnienie Suwałki Krasnopol Nowinka Giby Razem % 

1 2 4 5 6 7 8 9 

Własność Skarbu Państwa 

1. W zarządzie Parku 6751,21 788,62 1154,59 3682,38 12376,80 
81,

8 

1.1 w tym leśna 4000,00 648,94 629,35 3474,08 8752,37 
57,

9 

1.2  rolna 141,68 64,71 20,77 63,06 290,22 1,9 

1.3  wody 2411,48 39,28 449,02 22,70 2922,48 
19,

3 

1.4  nieużytki 105,87 16,10 39,23 26,39 187,59 1,2 

1.5  pozostałe 92,18 19,59 16,22 96,15 224,14 1,5 

2. W innym zarządzie 49,25 19,00 11,65 16,28 96,18 0,6 

2,1 w tym leśna - - - - - 0 

2,2  rolna 0,12 - - - 0,12 
>0,

0 

2.3  wody 3,20 1,65 - 0,31 5,16 
>0,

1 

2.4  nieużytki - - - - - 0 

2.5  pozostałe 45,93 17,35 11,65 15,97 90,90 0,6 

Inna własność 

3. Prywatna 1137,57 620,34 641,51 76,22 2475,64 
16,

4 

3.1 w tym leśna 206,66 99,40 99,02 12,10 417,18 2,8 

3.2  rolna 859,09 453,72 508,20 56,46 1877,47 
12,

4 

3.3  wody 2,20 0,15 0,16 - 2,51 
>0,

1 

3.4  nieużytki 42,54 58,22 27,12 5,79 133,67 0,9 

3.5  pozostałe 27,08 8,85 7,01 1,87 44,81 0,3 

4. Pozostałe 139,84 3,45 30,59 - 173,88 1,2 

4.1 w tym leśna 14,83 - 5,97 - 20,80 0,1 

4.2  rolna 90,61 0,75 7,62 - 98,98 0,7 

4.3  wody 1,74 - 0,09 - 1,83 
>0,

1 

4.4  nieużytki 4,99 - 0,24 - 5,23 
>0,

1 

4.5  pozostałe 27,67 2,70 16,67 - 47,04 0,3 

Powierzchnia Gminy w Parku 8077,87 1431,41 1838,34 3774,88 15122,50 100 
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Załącznik nr 4 

Charakterystyka działalności naukowej i dydaktycznej w 1996 roku 

 

Liczba realizowanych prac naukowych Nakłady Muzeum Liczba imprez Liczba nowych Liczba 

 obcych placówek poniesione na liczba osób wartość dydaktycznych wydawnictw ścieżek 

własnych 

parku 

zleconych 

przez  park 

własnych 

jednostek 

badania 

naukowe 

zł 

odwiedzających 
zbiorów 

zł 
itp. 

popularno-

poznawczych 

folderów itp. 

dydaktycznych. 

5 0 20 20798.65 2066 6388,48 20 6 2 

 

Załącznik nr 5 

Wykaz realizowanych prac naukowo-badawczych w 1995 roku 

 

Badania obce 

tytuł wykonawca rok 

  rozpoczęcia zakończenia 

Chruściki (Trichoptera) WPN UŁ Łódź 1996 1997 

Charakterystyka sanitarno-epidemiologiczna wód rzek : Kamionka, 

Wiatrołuża, Maniówka, Piertanka. 

ART Olsztyn 1994 1997 

Charakterystyka sanitarno-epidemiologiczna wód jeziora Wigry ART Olsztyn 1994 1997 

Charakterystyka sanitarno-epidemiologiczna wód Czarnej Hańczy ART Olsztyn 1994 1997 

Fauna płazów WPN UW Białystok 1996 1997 

Fauna drobnych ssaków WPN UW Białystok 1996 1997 

Inwentaryzacja stanowisk gatunków rzadkich i ginących w Polsce 

północno- wschodniej 

Ogród Botaniczny  

UW Warszawa 

1992 1997 

Synantropizacja flory na obszarze WPN SGGW Warszawa 1995 1997 

Liczebność i odżywianie się kormorana czarnego  ART Olsztyn 1995 1997 

Storczyki Wigierskiego Parku Narodowego UG Gdańsk 1995 1997 

Grzyby wodne rzeki Kamionka Ogród Botaniczny 

UW Warszawa 

1996 1997 



 

ANALIZA DZIAŁALNOŚCI WIGIERSKIEGO PARKU NARODOWEGO W 1996 ROKU 

45 

 

Dynamika roślinności w warunkach zmieniającej się presji turystycznej SGGW Warszawa 1993 1997 

Fauna nietoperzy WPN Krajowe Centrum 

Hiropterologiczne Kraków 

1994 1996 

Nicienie gniazd kornika drukarza AR Poznań 1996 1997 

Ekologia chrząszczy występujących na wyspach jeziora Wigry SGGW Warszawa 1996 1997 

Ważki WPN AR Poznań 1996 1997 

Badania glonów wybranych jezior WPN Ogród Botaniczny 

UW Warszawa 

1995 1997 

Hydrogeologiczne podstawy ochrony wód podziemnych WPN UW Warszawa 1996 1997 

Badania torfów WPN Politechnika Wrocławska 1996 1997 

Badania karotenów w wodach wybranych jezior WPN AM Białystok 1996 1997 

 

Badania własne 

tytuł wykonawca rok 

  rozpoczęcia zakończenia 

Monitoring jakości wód Czarnej Hańczy PNB WPN 1989 badania długoterminowe 

Stan środowiska zlewni eksperymentalnej Zintegrowanego Monitoringu 

Środowiska Przyrodniczego 

PNB WPN 1994 badania długoterminowe 

Monitoring jakości wód jezior WPN PNB WPN 1990 badania długoterminowe 

Efektywność odłowów kornika drukarza w różne typy pułapek PNB WPN 1996 1997 

Biologia i ekologia kornika drukarza na terenie WPN PNB WPN 1996 1997 
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Załącznik nr 6  

Zestawienie zadań finansowych z NFOŚiGW i innych jednostek 

 

   Źródło Termin Kwota 

Lp. Tytuł Wykonawca finansowania 
rozpocz/ 

zakończ. 
Umowna 

otrzymana 

do 1996r. 

1 2 3 4 5 6 7 

1 
Ochrona Ekosystemów Leśnych 

WPN 
WPN NFOŚiGW 

31,03,95 

31,03,96 
76300 5413 

2 
Modernizacja wyposażenia 

przeciwpożarowego WPN 
WPN NFOŚiGW 

01,12,95 

31,07,96 
111400 111400 

3 
Program rozwoju edukacji 

ekologicznej 
WPN NFOŚiGW 

01,01,96 

30,06,97 
201200 69743 

4 
Ochrona ichtiofauny i zasobów 

wodnych WPN 
WPN NFOŚiGW 

01,07,96 

31,03,7 
281000 274741 

5 
Zagospodarowanie ścieżki 

dydaktycznej SUCHARY 
WPN 

WFOŚiGW 

Suwałki 

01,01,96 

31,12,96 
7500 7500 

6 
Wydanie folderów edukacyjno - 

informacyjnych 
WPN 

WIOŚiGW 

Suwałki 

01,01,96 

31,12,96 
2500 2500 

7 
Realizacja Programu 

Pomiarowego ZMŚP w WPN 
WPN 

Uniwersytet 

im. Adama 

Mickiewicza 

w Poznaniu 

15.08.96 

15.11.96 
20000 20000 

8 

Budowa przydomowych 

oczyszczalni ścieków dla osad 

Wigierskiego Parku 

Narodowego 

Biovac 

Kielce oraz 

AGJ Ełk 

NFOŚiGW 
7.08.96 

30.06.97 
135645 - 
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Załącznik nr 7  

Rozliczenie materiału sadzeniowego w tys. szt.  

 

   
Zapas 

materiału 

 

Zapotrzeb. 

 

Różnica 

Sposób pokrycia 

niedoboru i 

Lp

. 
Gatunek rodzaj 

sadz. na dz. 

31.12.96 
w 1997 r. + - 

zagospodarowania 

nadmiaru 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1 So 1-roczny - - -  zapotrzebowanie  

  wieloletni - 67 - 67 planujemy pokryć z  

2 Św 1-roczny - - - - sąsiadujących 

  wieloletni - 43 - 43 nadleśnictw oraz 

3 Jd 1-roczny - - - - szkółek prywatnych 

  wieloletni - - - - zachowując  

4 Inne 1-roczny - - - - wymagania zawarte  

 iglaste wieloletni - 15 - 15 w wytycznych  

5 Db 1-roczny - - - - dotyczących  

  wieloletni - 169 - 169 rejonizacji  

6 Bk 1-roczny - - - - sprowadzania nasion 

  wieloletni - - - - i sadzonek 

7 Brz 1-roczny - - - -  

  wieloletni - - - -  

8 Inne 1-roczny - - - -  

 liściaste wieloletni - 59 - 59  
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Załącznik nr 8  

Odnowienie i pielęgnowanie lasu (w ha) 

 

Lp. Wyszczególnienie Plan wg Rok 1996 Plan na Uwagi 

  operatu plan wykon. 1997 r.  

1 2 3 4 5 6 8 

1. Odnowienia - 61,93 70,51 40,66 

wykonano na 

poczet przyszłego 

roku 

2. Zalesienia - - - -  

3. 
Poprawki i uzupełnienia 

(dolesianie luk) 
- 1,25 2,60 7,61 

wykonano na 

poczet przyszłego 

roku 

4. Pielęgnowanie gleby - 85,93 97,36 128,04 

wykonano na 

poczet przyszłego 

roku 

5. Czyszczenia wczesne - 7,20 7,20 17,29  

6. Czyszczenia późne - 132,71 131,81 35,25  

7. Wprowadzanie podszytów - - - -  

8. Trzebieże wczesne - 100,06 34,31 58,32 

Część prac z 

zakresu trzebieży 

została 

wstrzymana w 

związku z 

nasileniem prac 

przy 

porządkowaniu 

stanu sanitarnego 

lasu 

9. Trzebieże późne - - - 15,06  

10. Cięcia sanitarne - 200,64 200,64 -  
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Załącznik nr 9  

Ochrona lasu  

 

 Wyszczególnienie Jedn. Rok 1996 Plan Uwagi 

Lp

. 
 miary plan wykon 1997  

1 2 3 4 5 6 7 

1. Próbne poszukiwania owadów 

w ściółce 

ilość 

prób 

163 163 163  

2 wykładanie tradycyjne szt. 50 58 37 wykonano zgodnie z  

 pułapek feromonowe  466 1307 864 poleceniami ZOL-u 

3 Ochrona  ilość mrowisk  szt. - - -  

 mrowisk grodzenie 

mrowisk 

szt. - 52 50 grodzono mrowiska 

przy drogach i 

uczęszczanych liniach 

oddziałowych 

4 skrzynki nowe szt. 320 252 180  

 lęgowe stare szt. 585 546 685  

5 zabezpiecz. Chemiczne ha. 73,77 64 91,77 część  powierzchni 

zabezpieczono 

osłonkami 

 upraw przed  mechaniczne ha. 16,50 27,66 13,1  

 zwierzyną grodzenie ha. 29,54 26,99 9,75  

6 pasy nowe km - - 3  

 ppoż. istniejące km 31,5 31,5 31,5  

7 pożary zaistniałe w 

1996 r 

szt/ha - 2/0,02 -  

  szacunkowe 

straty 

zł - - - bez  strat 
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Załącznik nr 10  

Pozyskanie drewna w m3  

 

Lp. Wyszczególnienie Plan wg Rok 1996 Plan na Uwagi 

  operatu plan wykon. 1997 r.  

1 2 3 4 5 6 8 

1 pozyskanie ogółem - 29600 43530 25800 Św-32600 

  grubizna - 29000 42810 25420 Św-32180 

2 Grubizna ogółem - 28100 42220 24340 Św-32180 

 iglasta z cięć rębnych - - - -  

  z sanitarnych - 26940 41570 23690 
posusz 31770 

wywroty 9850 

  z trzebieży - 1160 650 650 So-620 

3 Grubizna ogółem - 1000 590 1070 Brz-450 

 liściasta z cięć rębnych - - - -  

  z sanitarnych - 690 560 440 
posusz 150 

wywroty 410 

  z trzebieży - 300 30 630  

4 podstawowe tart. iglaste - 19920 28840 14850 Św-23900 

 sortymenty tart. liściaste - 50 20 70 Db-20 

  sortym.cenne - - - -  

  sur. kopalniak. - 160 560 157 So-560 

  papierówka - 4680 8820 5950 Św-5670 

  pozostałe - 4790 4570 2980 Św-3310 

  w tym opał - 3840 4240 2590 Św-3230 
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Załącznik nr 10a 

Sprzedaż Drewna w m3 

 

Lp. Wyszczególnienie 
stan na 01.01.96 

reman. w lesie 
pozyskane sprzedane 

stan na 31.12.95 

reman. w lesie 

1 2 3 4 5 6 

drewno iglaste 

1. tartaczne WO 2189,76 28841,15 30941,28 89,63 

2 
papierówka i użytkowe 

S2A 
665,40 8763,75 8495,82 933,33 

3 
kopalniak i stemple 

budowlane S1O 
7,70 565,09 564,12 8,67 

4 opał S4 404,86 3761,23 3987,02 179,07 

5 żerdzie S3A, S3B - 290,06 290,06 - 

6 pozostałe M1, M2 - 667,05 665,85 1,20 

7 razem 3267,72 42888,33 44944,15 1211,90 

drewno liściaste 

8 tartaczne WO 8,77 22,70 30,87 0,60 

9 
papierówka i użytkowe 

S2A 
62,89 51,41 110,27 4,03 

10 opał S4 57,48 482,19 493,88 45,79 

11 żerdzie S3A, S3B - 33,34 33,34 - 

12 pozostałe M1, M2 0,25 56,22 56,47 - 

13 razem 129,33 645,86 724,83 50,42 

14 Ogółem 3397,11 43534,19 45668,98 1262,32 
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Załącznik nr 11 

Ochrona zwierząt łownych 

 

  Jedn. Teoret. Rok 1996 Rok 1997 

Lp. Wyszczególnienie miary pojem. stan na Redukcja stan na plan 

   Parku 1.01.96 Plan wykon. 1.01.96 redukcji 

1 2 4 5 6 7 8 9 10 

1 Łosie ogółem szt. 30 5 - - 7 - 

  byki szt.  1 - - 1 - 

  klempy szt.  2 - - 4 - 

  łoszaki szt.  2 - - 2 - 

2 Jelenie ogółem szt. 140 84 20 8 99 28 

  byki szt.  27 7 2 35 9 

  łanie szt.  34 11 5 42 15 

  cielaki szt.  23 2 1 22 4 

3 Sarny ogółem szt. 230 179 26 10 176 25 

  rogacze szt.  56 14 7 54 13 

  kozy szt.  71 8 3 74 8 

  koźlęta szt.  52 4 - 48 4 

4 pozostałe dziki szt. 100 95 50 22 90 50 

  lisy szt.  90 20 6 60 40 

  jenoty szt.  70 b/o 11 90 - 

  zające szt.  180 - - 130 - 

  norka am. szt.  brak danych 

  borsuki szt.  brak danych 

5 Wydatki ogółem zł.   47800 21792,06  28000 

 na ochronę zagospod. zł.   18000 7775,57  5700 

 zwierząt odszkod. zł.   24100 12721,99  18200 

 dzikich redukcja zł.   5700 1294,50  4100 

6 Wpływ z ogółem zł.   23370 11733,30  22300 

 ochr. zw. Redukcja zł.   23370 11733,30  22300 

7 Pow. szk. zredukowan. ha.   35 11,79  25 

 Powierzch. do 20% ha.   135 186,14  150 

 uszkodzeń 21-50% ha.   1 8,07  5 

 d-stanów 51-80% ha.   - -  - 

  81-100% ha.   - -  - 
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Załącznik  nr 11a 

Analiza odstrzałów redukcyjnych zwierzyny                 

 

  Gatunek   

Lp

. 
Wskaźniki Łoś Jeleń Sarna Dzik 

wskaź 

og. 
Uwagi 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1. Zagęszczenie liczebności stada  

podstawowego 

(szt/1000 ha pow. leśnej) 

0,8 10,8 19,1 9,8 x  

2. Wskaźnik proporcji płci 

(samce/samice w %) 

25,0 83,3 73,0 - x  

3. Wskaźnik wykorzystania pojemności 

(liczb.gat/ustal.poj. w %) 

23,3 70,7 76,5 90,0 x  

4. Wskaźnik szkód w uprawach rolnych 

(pow.zred.szk./1000ha pow.leś.    ha) 

x x x x 1,3  

5. Wskaźnik uszkodzeń drzewostanów 

(pow.szk.ist/1000ha pow.leś.    ha) 

x x x x 21,1  

6. Wskaźnik wyk. plan. odstrz.reduk. % - 40,0 38,0 44,0 x  

7. Wskaźnik proporcji odstrzałów 

(samców. i młodź. w stos do samic) 

- 0,6 2,3 - x  

8. Intensywność odstrz. Redukcyjnego 

(szt/1000ha) 

- 0,9 1,1 2,4 x  

9. Wskaźnik poziomu redukcji 

(odstrz.reduk/licz.stad.podst. w %) 

- 9,5 5,6 23,2 x  
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Załącznik nr 12  

Turystyka i komunikacja 

 

Lp. Wyszczególnienie j

j.m. 

Stan na Stan na 31.12.1996 Uwagi 

  31.12.95 Ogółem Dobry  do remon.  

1 2 3 4 5 6 7 8 

1. Długość ogółem km 312,85 312,85  61,05  

 dróg        

         

         

2. Obiekty mosty szt. 4 4 4  obce 

 inżynieryjn

e 

 szt.      

   szt.      

   szt.      

3. Obiekty schroniska szt. 1 1   PTTK 

 turystyczne w tym własne szt.      

  schrony  szt.      

  kampi-biwaki szt. 8 8    

4. domy ogółem szt. 4 4    

 wczasowe własne szt.      

5 Szlaki turystyczne km 237 237 237   

6 Nartostrady km      

7 obiekty stadiony       

 sportowe kolejki linowe       

  wyciągi       

  trasy wyczyn.       

  inne       

Szacunkowa liczba turystów odwiedzających Park w 1996 roku wyniosła 61.000 
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Załącznik nr 13  

Zatrudnienie i wynagrodzenia  

 

  Jedn. Rok 1995 Rok 1996 

Lp. Wyszczególnienie miary budżet 
gospod. 

pomoc. 
budżet 

gospod. 

Pomoc. 

1. Zatrudnienie ogółem osób 68 32 67 31 

 stan na 31.12. robotnicy  1 32 1 31 

  w biurze dyrekcji  16 - 15 - 

  sezonowi  - - - - 

  prac. inż-technicz.  43 - 45 - 

  w tym w terenie  36 - 35 - 

  pozostali pracownicy 

na st. nie robotniczych 

 8 - 6 - 

2. średnia płaca ogółem zł. 629,00 571,30 958,10 638,10 

  robotnicy  422,20 571,30 605,00 638,10 

  nie robotnicy  632,50 - 963,50 - 

3. wykształcenie wyższe osób 25 - 24 - 

  średnie  39 21 39 20 

  podstawowe  4 11 4 11 

 

 

Załącznik nr 14  

Wypadki przy pracy 

 

  w tym Dni   

Rok Ogółem 
 

1-3 dni 

 

4--28 dn. 

 

< 28 dn. 

Ciężkie 

uszkodz. 

ciała 

 

śmierteln

e 

niezdol. 

do pracy 

Choroby 

zawodow

e 

Liczba 

zatrudn. 

kobiet 

1995 1 - - 1 - - 62 - 20 

1996 2 - 2 - - - 11 1 20 
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Załącznik nr 15 

Majątek Parku 

  

  
j

j.m. 

Stan Stan na 31.12.1996 Szacunk. Ilość 

Lp. Wyszczególnienie 
na 31. 

12.95 
r-m dobry 

do 

remon 

do 

kasacji 
wartość nowych 

1 2  3 4 5 6 7 8 9 10 

1 Budynki ogółem szt. 136 125 88 35 2 3692008 2 

  mieszkalne szt. 35 35 26 9 - 2100514 1 

  gospodarcze szt. 53 53 36 15 2 491655 - 

  administracyj szt. 1 1 - 1 - 504389 - 

  muzeum szt. 1 1 - 1 - 232885 - 

  warsztaty szt. 1 1 - 1 - 17115 - 

  magazyny szt. 3 3 1 2 - 66167 - 

  inne szt. 42 31 25 6 - 279283 - 

2. Osady leśne terenowe szt. 35 35 26 9 - - 1 

3. Pokoje gościnne szt. 8 9 9 - - - 1 

4. 
Ważniej

sze 
sam.osob szt. 14 17 17 - - 253022 2 

 
maszyny 

i 
sam. ciężar. szt. 4 4 3 - 1 85446 1 

 
urządzen

ia 
sam. teren. szt. 12 12 12  - 413660 3 

  ciągniki szt. 1 1 - 1 - 12000  

  przyczepy szt. 3 3 3 - - 7129  

  pilarki szt. 15 15 15 - - 14000 10 

  komputery szt. 11 22 20 - 2 171774 11 

  sprzęt video szt. 1 2 2 - - 18051 1 

  kserografy szt. 2 2 2 - - 7988  

5. 
Wyposa

ż. 
Obrabiarki szt. - - - - - -  

 
warsztat

ów 

urządzenia 

warsztatowe 
szt. 3 3 3 - - 1000  

6. Księgozb. bibliot. parku szt. 2606 2776 2776 - - 8164  

7. Wartość środk. trwałych szt. 6990512  

 

 

 

 

 


